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Sammendrag

Prosjektet er gjennomført på oppdrag fra Hjemmet Mortensen 
Trykkeri (HMT). Sammen med standardiseringsprosjektet 
WebICC har HMT behov for et vurderingsgrunnlag i arbeidet med 
standardiser ing og kvalitetssikring av hvordan trykkdokumenter 
skal fremstilles.

Utredningen skal gi grunnlag for å vurdere hvorvidt det er mulig 
og hensiktsmessig å innføre RGB-arbeidsfl yt i førtrykks prosessen 
hos HMT. Rapporten konkluderer ikke på vegne av HMT og 
WebIC C, men gir anbefalinger og grunnlag for videre arbeid.

Gruppen har skissert en RGB-arbeidsfl yt: hele trykkd okumentet 
leveres til trykkeriet i et standard RGB-fargerom og CMYK-
konvertere s i eller like før RIP. Videre kartlegges fordeler og utfor-
dringer – både tekniske og sosiokulturelle.

Som et alternativ til RGB-arbeidsfl yt skisserer gruppen en 
hybrid -arbeidsfl yt. Ved hybrid-arbeidsfl yt defi neres kun punkt-
grafi kk i standard RGB-fargerom. De øvrige elementene defi neres i 
CMYK, slik det hovedsaklig gjøres i dag.

Med bakgrunn i utfordringene en RGB-arbeidsfl yt medfører, 
anbefales oppdragsgiver og WebICC å jobbe mot en hybrid-arbeids-
fl yt, alternativt å standardisere dagens arbeidsfl yt, og avvente videre 
arbeid til internasjonale spesifi kasjoner for en RGB-basert arbeidsfl yt 
foreligger.
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Summary

Th e printing house Hjemmet Mortensen Trykkeri (HMT) and the 
standardisation-project WebICC are in need of a basis for evaluation 
when deciding on the best approach of standardising production of 
printed matters.

Th is report evaluates the possibilities for implementing a RGB 
late-binding workfl ow at HMT. It presents recommendations and 
consequently a sound basis for further development of such work-
fl ows.

In RGB late-binding workfl ows the document is kept in a pre-
defi ned RGB workspace until RGB–CMYK-conversion takes place 
in the RIP. Th e report suggests how a late-binding workfl ow can be 
implemented at HMT, and evaluates its pros and cons.

As a result of this evaluation, a hybrid workfl ow is introduced 
as the most suitable way of working with printed matters at HMT. 
Bitmaps will be defi ned in a standardised RGB color space, while 
remaining elements are defi ned in a CMYK color space.

Based on the challenges of a RGB late-binding workfl ow, the 
group concludes that HMT and WebICC should work towards 
achieving a well functioning hybrid workfl ow. 

An alternative solution is to standardise the workfl ow of today, 
and await specifi cations from ongoing projects such as the Color 
Management Subcommittee of the Ghent PDF Workgroup.
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19·innledning

1 Innledning

Hjemmet Mortensen Trykkeri AS (HMT) tok høsten 2004 kontakt 
med linjen «Bachelor i ingeniørfag, grafi sk» ved Høgskolen i Gjø-
vik (HiG). HMT ytret ønske om å få utført et hovedprosjekt for å 
kartlegge mulighetene for å innføre RGB-arbeidsfl yt hos deres eget 
trykkeri og dets kunder. Da vi allerede tidlig i semesteret hadde eta-
blert hovedprosjektgruppe, fi kk vi en rask presentasjon av problem-
stillingen. 

Gruppen bestemte seg for at dette kunne bli et interessant pro-
sjekt, med sterk relasjon til vår utdannelse. RGB-arbeidsfl yt er et 
relativt nytt tema i grafi sk bransje. Gruppen mente det ville være 
positivt å jobbe med et utredningsprosjekt, der vi kunne delta i en 
kartlegging av status hos leverandører i bransjen, og komme med 
anbefalinger.

1.1 Prosjektet satt i sammenheng

Dagens trykksakproduksjon er skjermbasert helt frem til plate-
utkjøring. Dataskjermer er basert på grunnfargene rød, grønn og blå 
(RGB). På trykk brukes derimot grunnfargene cyan, magenta, gul 
og sort (CMYK). Dette betyr at man underveis må foreta en RGB–
CMYK-konvertering av eventuelle fargebilder og illustrasjoner. Ved 
trykking i fi re farger konverteres bildene til CMYK før de settes inn 
i ombrekkingsprogrammet. Bedrift en kan eventuelt la OPI eller 
bildedatabase utføre automatisk fargekonvertering ved utkjøring til 
PostScript eller PDF. 

Komplekse konverteringsprosesser med mange innstillinger i 
programvaren øker mulighetene for menneskelige feil. Manglende 
kunnskap kombinert med ulike fremgangsmåter innenfor fargesty-
ring kan gjøre det vanskelig for trykkeriene å oppnå ønsket tryk-
kvalitet. Situasjonen blir ikke bedre av at det fi nnes et stort antall 
ICC-profi ler kunden må forholde seg til.
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1.1.1 Standardiseringsprosjektet WebICC

Bakgrunnen for hovedprosjektet er et samarbeidsprosjekt mellom 
Hjemmet Mortensen Trykkeri AS, Aller Trykk AS og Aktietrykke-
riet AS, heretter omtalt som HMT, AT og AKT. Dette samarbeidet 
munnet ut i et samarbeidsprosjekt med arbeidstittelen WebICC. 
Våren 2005 ble trykkeriene Ålgård Off set AS og Norprint Rotasjon 
AS deltakere i prosjektet på lik linje med de tre initiativtakerne.

Trykkeriene ønsker å rydde opp i mangfoldet av ICC-profi ler 
som leverandører av materiell i dag må forholde seg til. Figur . vi-
ser dagens forhold med hensyn til ICC-profi ler, mens fi gur .2 viser 
målet for WebICC.

En forenkling og standardisering av PDF-generering og kvalitets-
kontroll, samt ICC-profi ler og bruken av disse, vil over tid gjøre det 
lettere å være leverandør av trykkdokumenter.

I forbindelse med standardisering av ICC-profi ler er det aktuelt 
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Figur 1.1 Leverandører av materiell må forholde seg til opptil fl ere profi ler (profi l 
A-H) for hvert trykkeri (trykkeri 1-3) han/hun leverer et trykkdokument til. Dette kan 
føre til forvirring, og øker sjansen for feil under RGB–CMYK-konvertering ved hjelp av 
ICC-profi ler.
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å vurdere om en overgang til RGB-arbeidsfl yt er mulig og hensikts-
messig. WebICC ser for seg to mulige utfall av prosjektet:

. Kundene leverer trykkdokumentet til trykkeriet i CMYK, konver-
tert ved hjelp av standardisert CMYK-profi l (jf. fi g. .3).

2. Kundene leverer trykkdokumentet til trykkeriet i RGB. Trykke-
riet konverterer til CMYK ved hjelp av egen ICC-profi l (jf. fi g. 
.4).

Valget mellom disse alternativene danner grunnlaget for dette 
hoved prosjektet som skal greie ut om det er mulig og hensikts messig 
å innføre RGB-arbeidsfl yt i før trykksprosessen til norsk heatset-
indu stri. Hovedprosjektets utredninger og anbefalinger vil danne et 
grunnlag for videre arbeid i WebICC. De vil blant annet ha fokus på 
antall profi ler og utviklingen av disse, samt en standardisering for 
fremstilling av PDF-fi ler. Innføring av en eventuell ny arbeidsfl yt vil 
skje som et resultat av WebICC. Prosjektbeskrivelsen til WebICC 
ligger som vedlegg D. HMT, AKT og AT er presentert i kapittel 9.

Figur .5 viser hovedprosjektet i forhold til øvrige prosjekter.
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Figur 1.2 WebICC-prosjektets mål er at kunden ikke skal behøve å forholde seg til mer enn for eksempel 2 profi ler. Disse brukes 
til simulering av trykkfarger i førtrykk. Det enkelte trykkeri vil overta ansvaret for RGB–CMYK-konverteringen, og må kompensere 
for eventuelle avvik mellom trykkpressens fargegjengivelse og ICC-profi l. Dette skal sørge for forbedret trykkresultat og en enklere 
førtrykksprosess.
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Figur 1.4 Alternativ 2: Kundene leverer trykkdokumentet med alle elementer defi nert i RGB. Trykkeriet konverterer til CMYK ved 
hjelp av egen ICC-profi l. Dette er hva vi kaller RGB-arbeidsfl yt. Alt ansvar for RGB–CMYK-konverteringen blir overført til trykkeriet, da 
konverteringen gjøres automatisk i eller like før RIP. Dette alternativet beskrives nærmere i kapittel 6.1 RGB-arbeidsfl yt. 
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Figur 1.3 Alternativ 1: Kundene leverer trykkdokumentet til trykkeriet i CMYK, konvertert ved hjelp av standardisert CMYK-profi l. 
Dette alternativet vil likne dagens arbeidsfl yt. Forskjellen blir at kundene kun trenger å forholde seg til et fåtall standardiserte ICC-
profi ler i stedet for mangfoldet av dagens profi ler. 
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1.2 Problemstilling

Prosjektets problemstilling er «Er det mulig og hensiktsmessig å 
innføre RGB-arbeidsfl yt i førtrykksprosessen hos HMT?»

1.2.1 Avgrensninger

Gruppens defi nisjon av begrepet «RGB-arbeidsfl yt» er å beholde 
hele trykkdokumentet i et RGB-fargerom frem til RIP. Vi har valgt 
å kalle en arbeidsfl yt der materiell leveres både i RGB- og CMYK-
fargerom for en hybrid-arbeidsfl yt. I løpet av prosjektet har gruppen 
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HiG 2004
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Figur 1.5 Hovedprosjektets plassering i forhold til øvrige prosjekter.
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erfart at enkelte velger å kalle dette for RGB-arbeidsfl yt, men vi har 
valgt å gjøre et klart skille mellom disse to typene.

Gruppens utredning avgrenses til å gjelde norske heatset-rull-
off set trykkerier. Det tas utgangspunkt i teknologien som anvendes 
internt hos Hjemmet Mortensen AS, spesielt redaksjonelt og i CtP-
avdelingen. 

Gruppen utreder også muligheter for implementering av 
RGB-arbeidsfl yt hos leverandører til HMT og AKT, samt utvalgte 
ekst erne byråer. Det er ikke foretatt en grundig statistisk undersø-
kelse, men samlet inn synspunkter fra leverandører for å lage en 
«stemnings rapport» til oppdragsgiver. 

Vi vil hovedsaklig se på PDF/X-3-formatets egenskaper i en 
RGB-arbeidsfl yt. PostScript-fi ler blir i dag for det meste brukt som 
et mellomformat ved generering av PDF. Disse formatene utdypes 
nærmere i kapittel 4.

Prosjektet ansees som gjennomført etter inngående studier om 
RGB-arbeidsfl yt, med påfølgende utredning og anbefalinger til 
oppdragsgiver. 

1.2.2 Forutsetninger

Gruppen forutsetter at ICC-basert fargestyring fungerer i praksis. Vi 
legger til grunn tidligere litteratur og studier på områdene – dette 
for at vi eff ektivt kan lage en utredning om problemstillingen. 

Programvare er vesentlig for arbeidsfl yten, og vil trolig ha inn-
virkning på resultatet av prosjektet. Vi legger eksisterende maskin-
vare og utstyrspark ved HMT, AKT og AT til grunn for utredningen.

Beskrivelsene av dagens-, RGB- og hybrid-arbeidsfl yt baserer seg 
på at følgende programvare anvendes:

• Adobe Creative Suite for Mac OS X
- Photoshop 8.0
- Illustrator .0
- InDesign 3.0

• Adobe InDesign 2.0 for Mac OS X

• Creo Prinergy 2.3..3 med Adobe CPSI 306

• Creo Preps

Les mer om dette i kapittel 4.



25·innledning

rgb-arbeidsflyt i heatset

1.3 Mål

1.3.1 Resultatmål

Prosjektet skal ende opp i en rapport som inneholder en utredning 
som svarer på problemstillingen. Gruppen vil gi en vurdering av 
fordeler og utfordringer ved RGB-arbeidsfl yt.

1.3.2 Eff ektmål

Prosjektrapporten, med utredninger og anbefalinger om pro blem-
stillingen, skal gi oppdragsgiver et godt grunnlag for videre arbeid i 
samarbeid med deltakerne i WebICC.

1.3.3 Målgruppe

Målgruppen for prosjektet er i hovedsak oppdragsgiver, Hjem-
met Mortensen Trykkeri AS. Ut over dette vil de andre deltakerne 
i WebICC; Aktie trykkeriet AS, Aller Trykk AS, Ålgård Off set AS 
og Norprint Rotasjon AS være innenfor målgruppen. Samt andre 
medlemmer av VISKOM. 

Rapporten skal bli en god informasjonskilde for studenter og 
lærere ved utdanningsinstitusjoner som HiG, og kan legges til grunn 
for kommende hovedprosjekter.
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2 Relaterte prosjekter

Gruppen brukte innledningsvis mye tid på å fi nne relaterte pro sjek-
ter. Vi fant ut at fl ere prosjekter er initiert, men det er lite publisert 
materiale på området. Mange av prosjektene går parallelt med vårt 
prosjekt, og det foreligger dermed ikke spesifi kke konklusjoner vi 
kan dra nytte av. Spesielt på det norske markedet er RGB-arbeids-
fl yt et relativt nytt satsnings område. Under følger en oversikt over 
prosjekter gruppen mener er relevante.

2.1 Norske prosjekter

2.1.1 Bildedatabase og RGB-arbeidsfl yt    
 – pilotbedrift Skeidar

Hos Aktietrykkeriet AS jobbes det for tiden med et liknende prosjekt 
med arbeidstittel «Bildedatabase og RGB-arbeidsfl yt – pilotbedrift  
Skeidar». Dette er et nHS-prosjekt (Næringsrettet HøgskoleSatsing) 
som også fokuserer på implementering av en hybrid-arbeidsfl yt. 

2.1.2 Kvalitetssikker Digital Innholdshåndtering

Kvalitetssikker Digital Innholdshåndtering (KDI) omhandler to 
overordnede tema. Datafangst og fi loverføring er ett tema, mens det 
andre temaet er fargestyring. WebICC er et underprosjekt av KDI 
(jf. fi g. .5) og faller inn under fargestyrings temaet.
Prosjektet har to hovedmålsetninger:

. Utvikle det teoretiske og teknologiske fundamentet som skal ligge 
til grunn for området kvalitetssikker digital innholdshåndtering.
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2. Å tilgjengeliggjøre, spre og utnytte kunnskap knyttet til den nye 
kjernekompetansen KDI, med den hensikt å støtte og styrke 
norsk industri innen segmentene media og informasjonsfor-
midling. 

(Norsk Forskningsråd 2005)

2.1.3 WebICC

«RGB-arbeidsfl yt i heatset» er et datterprosjekt av WebICC – et 
prosjekt mellom fl ere av heatset-trykkeriene i Norge (jf. kap. .). 
WebICC er dermed sterkt relatert til hovedprosjektet, og vil i kom-
mende år arbeide videre med utgangspunkt i våre resultater.

2.1.4 PDC Tangen AS

Arktrykkeriet PDC Tangen AS har implementert en hybrid-arbeids-
fl yt som benyttes av noen av deres leverandører. Gruppen besøkte 
trykkeriet i starten av prosjektet og fi kk en kort presentasjon av 
deres løsning. Besøket hos PDC Tangen var nyttig for å få innblikk i 
en potensiell løsning på vår problemstilling.

2.2 Utenlandske prosjekter

International Color Consortium, European Color Initiative og 
Ghent PDF Workgroup er utenlandske organisasjoner som alle har 
relevante prosjekter i forhold til ICC-, RGB- og/eller PDF/X-basert 
arbeidsfl yt. 

2.2.1 International Color Consortium

International Color Consortium (ICC) ble stift et i 993 som en reak-
sjon på industriens behov for bedre fargestyring. ICC-komiteen er 
sammensatt av program- og maskinvareprodusenter. Fra starten av 
var det åtte initiativtakere til komiteen: Adobe Systems Inc., Agfa-
Gevaert N.V., Apple Computer Inc., Eastman Kodak Company, 
FOGRA, Microsoft  Corporation, Silicon Graphics Inc., Sun Micro-
systems Inc., og Taligent Inc. Antall samarbeidspartnere har økt 
betraktelig siden 993, og ICC består nå av over 60 medlemmer.

Komiteens mål er å promotere og fremme utviklingen og stan-
dardiseringen av et åpent leverandør- og plattformuavhengig farge-
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styringsverktøy. Dette samarbeidet har ført til spesifi kasjoner av 
hvordan fargehåndteringssystemer skal fungere, samt utviklingen av 
plattformuavhengige fargeprofi ler som har fått navnet ICC-profi ler. 
(jf. kap. 4.2.3).

I 2003 inngikk ICC en samarbeidsavtale med ISO/TC130 (Gra-
fi sk teknologi). De detaljerte prosedyrerene utviklet av ICC vil gjen-
nom dette samarbeidet fortsette å skape en serie av ISO-standarder. 
Her inkluderes også ICC-profi l-spesifi kasjonene.

ICC har også nedsatt en «Workfl ow Working Group» som er 
sammensatt av individer fra en rekke ulike organisasjoner. Gruppen 
ledes av Ann McCarthy (Xerox Corporation). Agendaen er blant 
annet å identifi sere de mest vanlige arbeidsfl ytstrukturene, anbefale 
hensiktsmessige måter å implementere ICC-basert arbeidsfl yt på, 
avdekke forbedringspotensiale og foreslå forbedringstiltak samt en 
rekke andre ICC-relaterte problemstillinger knyttet opp mot ar-
beidsfl yt i grafi ske bedrift er. (International Color Consortium 2005)

2.2.2 European Color Initiative

European Color Initiative (ECI) er sammensatt av en gruppe fagfolk 
som arbeider mot en forbedring og standardisering av fargerepro-
duksjon i digitaltrykk. Organisasjonen ble stift et i 996 etter initiativ 
fra produksjonsbyråene Bauer, Burda, Gruner+Jahr og Springer. ECI 
har sete i Hamburg, og ledes av Olaf Drümmer. Organisasjonen har 
formulert ni mål for sitt virke:

. En nøytral prosessering og utveksling av fargeinformasjon i over-
ensstemmelse med fargestyringsstandarder nedsatt av ICC

2. Standardisering av datautveksling (formater) mellom kunde og 
leverandør

3. Formulere retningslinjer for utveksling av fargeinformasjon i 
trykkbransjen

4. Samarbeid med nasjonale og internasjonale organisasjoner og 
standardiseringsgrupper

5. Forplikte alle medlemmer til å publisere de fargeprofi ler som er 
relevante i deres arbeid, og samtidig støtte ICC-standarder og 
ECI-anbefalinger.

6. Publisere ICC-profi ler fra medlemmer og interessenter, så vel 
som verktøy og annen informasjon som er relevant for å nå orga-
nisasjonens mål.

7. Innføring av ICC-basert prøvetrykk

8. Utveksling av erfaringer, ideer og forskningsbaserte målinger 
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9. Samarbeid med relevante leverandører av maskin- og program-
vare med fokus på utviklere av standardutstyr; Quark, Adobe, 
Macromedia og utviklere av fargestyringsverktøy.

ECI har opprettet arbeidsgrupper som kontinuerlig setter fokus 
på, og arbeider med, ulike tema innen fargestyring og ICC-pro-
blematikk. Særlig interessant for vårt prosjekt er arbeidsgruppen 
som ser på mulighetene for en fullverdig ICC-basert arbeidsfl yt. 
Denne gruppen ledes av André Schützenhofer fra organisasjonen 
CON·CEPT·PRO. Retningslinjene de kommer frem til vil komple-
mentere den mer generelle rapporten «ECI White Paper». (Euro-
pean Color Initiative 2005).

2.2.3 Ghent PDF Workgroup

Ghent PDF Workgroup er et internasjonalt konsortium av bransje-
organisasjoner og har som mål å etablere og publisere spesifi ka-
sjoner for arbeidsfl yt i grafi sk bransje. Konsortiumet ble etablert 
i 2002 med Enfocus Soft ware som initiativtaker. Ideen oppsto i 
kjølvannet av arbeid som pågikk i Belgia, Frankrike, Nederland og 
Sveits i 200 og 2002. Her ble det satt fokus på å standardisere hvor-
dan PDF-fi ler genereres samt utvikle retningslinjer for prefl ight-inn-
stillinger.

Ghent PDF Workgroup har blant annet opprettet en arbeids-
gruppe som fokuserer på fargestyring. Under ledelse av Jo Brunen-
berg fra Roto Smeets fokuseres det på fi re hovedproblemstillinger:

. Defi nere overordnede retningslinjer for en RGB (PDF/X-3) ar-
beidsfl yt

2. Bli enige om en generell oppskrift  for en RGB-/PDF/X-3-arbeids-
fl yt; det være seg Distiller innstillinger (Job Options) og andre 
kriterier for generering av PDF.

3. Defi nere måter å teste en RGB-/PDF/X-3-arbeidsfl yt på

4. Finne ut hvordan man best mulig kan komme frem til en global 
ICC-standard

(Ghent PDF Workgroup 2005)
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3 Metoder

Prosjektarbeidet har i stor grad dreiet seg om innhenting av infor-
masjon fra eksterne kilder og analyser av denne. Innhentingen har 
hovedsaklig skjedd ved søk på Internett, litteraturstudier og kontakt 
med ressurspersoner.

3.1 Søk på Internett

På nettsidene til European Color Inititative (ECI), International 
Color Consortium (ICC) og Ghent PDF Workgroup (jf. kap. 2.2) 
fi nnes det informasjon om arbeidsfl yt og fargestyring. Et eksem-
pel er dok umentet «ECI White Paper» versjon ., som inneholder 
retn ings linjer anbefalt av ECI for medienøytral fargeprosessering i 
henhold til ICCs spesifi kasjoner.

3.2 Litteraturstudier

Bunting, Fraser og Murphys bok «Real World Color Management» 
(2005) har bidratt til kartlegging av problemstillinger og svar på 
disse. Gruppen tok kontakt med Bruce Fraser via e-post for videre 
diskusjon om utfordringer ved en RGB-arbeidsfl yt. 

Tidsskrift et Seybold Report har gitt gruppen en god oppdatering 
vedrørende status, teknisk utvikling og trender i trykkbransjen.

To tidligere hovedprosjekter ved Høgskolen i Gjøvik omtaler 
blant annet temaene fargestyring og dagens arbeidsfl yt ved HMT. 
Disse prosjektene er henholdsvis «Pedagogisk Color Management» 
(Bråten et al. 2004) og «Innføring av JDF – muligheter og krav» 
(Bjørnback et al. 2004).

En oversikt over disse og andre kilder fi nnes i litteraturlisten.
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3.3 Intervju av ressurspersoner

Den viktigste informasjonskilden i prosjektet har vært intervjuer, 
samtaler og e-post-korrespondanse med både norske og internasjo-
nale ressurspersoner. Under kommer en kort oversikt over de mest 
sentrale personene gruppen har vært i kontakt med.

Bruce Fraser
Bruce Fraser er medforfatter av boken «Real World Color Manage-
ment». Han har bidratt til prosjektet ved å svare på spørsmål angå-
ende utfordringer ved RGB-arbeidsfl yt.

Olaf Drümmer
Olaf Drümmer er administrerende direktør i Callas Soft ware. Denne 
bedrift en har spesialisert seg i utvikling av programvare for grafi sk 
bransje. Drüm mer er også leder av ECI (jf. kap. 2.2.2). Han har 
bidratt med kartlegging av utfordringer ved en RGB-arbeidsfl yt.

Don Hutcheson
Don Hutcheson fra Hutcheson Consulting arbeider med kursing i 
fargestyring og overganger fra CMYK- til mer RGB-basert arbeids-
fl yt. Han har kommet med innspill angående utfordringer ved RGB-
arbeidsfl yt.

Oppdragsgiver og samarbeidspartnere
Morgan Brenden ved HMT, Eyvind Riise ved AKT og Trond 
Haugen ved AT har gjennom hele prosjektet supplert gruppen med 
informasjon angående dagens arbeidsfl yt, programvare og andre 
tekniske spørsmål som har dukket opp underveis.

Hjemmet Mortensen AS
John Sandnesaunet og Espen Christiansen ved Hjemmet Mortensen 
har bidratt i form av hen holdsvis kommentarer om sosiokulturelle 
forhold og kartlegging av dagens arbeidsfl yt i redaksjonen.

PDC Tangen
Arktrykkeriet PDC Tangen har allerede implementert det pro-
sjektgruppen har valgt å kalle en hybrid-arbeidsfl yt. Gruppen har 
gjennom bedrift sbesøk blitt underrettet om hoved trekkene i denne 
løsningen.
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Institutt for Grafi ske Medier
Hanne Josefsen ved Institutt for Grafi ske Medier (IGM) har bidratt 
til prosjektet ved fl ere anledninger, både med tekniske forklaringer, 
innstillinger i programvare og kommentarer om sosiokulturelle 
forhold i bransjen.

TikkTakk AS
Ståle Bjerke ved TikkTakk AS arbeider blant annet med arbeidsfl yt 
og fargestyring. Han har bidratt med kommentarer om problem stil-
linger ved RGB-arbeidsfl yt.

Fotografer
Fotograf Terje Marthinusen driver til daglig studioet Digital Photo 
Factory og er aktivt med i Digitalkameratene. Han holder kurs i 
farge styring for fotografer og reproteknikere og har blant annet del-
tatt i utviklingen av IGMs sertifi seringsprogram for fargestyring. 

Fred Jonny Hammerø jobber som assistent ved Studio Lasse 
Berre AS, en av de største aktørene innenfor reklame- og motefoto-
grafering i Midt-Norge. 

Marthinusen og Hammerø har bidratt med kommentarer om 
arbeidsfl yt og sosiokulturelle forhold blant fotografer.

Byråer
Håvard Graudo ved Inkognito AS og Heidi Bragerhaug ved Idéhuset 
Sandbeck AS har supplert gruppen med informasjon om dagens 
produksjon og sosiokulturelle forhold i bransjen.
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4 Bakgrunnskunnskap

For å øke nytteverdien av rapporten, er det skrevet et kapittel om 
bakgrunnsinformasjon. Informasjonen som blir fremlagt skal være 
med på å gi et innblikk i relevante fagområder knyttet opp mot 
RGB-arbeidsfl yt. En ordliste med korte forklaringer av blant annet 
fagtermer fi nnes i vedlegg A. 

Dagens prosesser hos HMT er detaljert beskrevet. Generell 
kunnskap om grafi sk førtrykksproduksjon vil ikke desto mindre 
være en forutsetning for å få innsikt i de områdene vi her har tatt for 
oss. 

Sidebeskrivelsesspråk brukt i grafi sk produksjon er til dels be-
skrevet, men kun de gruppen anser som spesielt viktige i forbindelse 
med prosjektet.

4.1 Sidebeskrivelsesspråk

I digital arbeidsfl yt fi nnes det fl ere ulike sidebeskrivelsesspråk. Et 
sidebeskrivelsesspråk er en måte å beskrive hvordan sider skal se ut 
og elementer som tekst, bilder og objektgrafi kk plasseres. Gruppen 
vil her ta for seg de mest relevante og brukte formatene.

Sidebeskrivelsesspråkene vil alltid være et kompromiss mellom 
fl eksibilitet og pålitelighet (se fi gur 4.).

Med begrepet «pålitelige fi ler» mener vi i hvilken grad fi lene er 
mulige å endre på etter at de er tilpasset en trykkprosess og lagret i 
et trykklart format. Filer som i stor grad lar seg endre kan betegnes 
som fl eksible. Sideombrekkingsprogrammenes interne formater er 
de mest fl eksible men minst pålitelige, og TIFF/IT og Copydot vil 
være de mest pålitelige men minst fl eksible. PostScript (PS), PDF 
og PDF/X vil befi nne seg et sted mellom de overnevnte formater 
(Bailey 2003).

��������������
����������

���
���
�����
�������
�������

������������

��
��

��
��
���
��

Figur 4.1 Rangering av de mest 
relevante sidebeskrivelsesspråkene 
etter fl eksibilitet og pålitelighet.
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4.1.1 Interne formater

Interne formater er de ulike sideombrekkingsprogrammenes dedi-
kerte formater. Disse språkene har til felles at det ligger en redusert 
versjon av PS til grunn for å beskrive sidene. Det er likevel mange 
valg og funksjoner som er programspesifi kke, og man kan sjelden 
åpne dokumentene i andre programmer. 

Eksempler på slike interne formater er QuarkXPress’ qxd-format 
og Adobe Indesigns indd-format. Disse fi lene er helt åpne og man 
kan endre på det man vil under forutsetning at man har det riktige 
programmet installert. Ulempen er at man må ha alle dokumen-
tets skrift typer og grafi ske elementer riktig plassert i fi lstrukturen. 
Dersom disse mangler vil sidene bli skrevet ut med feil skrift type og 
grafi ske elementer vil være lavoppløselige eller fraværende.

Det varierer fra program til program i hvilken grad de støtter 
fargestyrt arbeidsfl yt og hvilke muligheter en har ellers i program-
met. Generelt kan man si at det i Adobe InDesign CS begynner å bli 
god støtte for fargestyring (Adobe Common Color Architecture) og 
at QuarkXPress, selv etter store forbedringer i versjon 5 og 6, ligger 
et stykke bak.

4.1.2 PostScript

PostScript (PS) ble utviklet av Adobe Systems Inc. i 985, og etabler-
te seg raskt som en utstyrsuavhengig bransjestandard for utveksling 
av fl ersidige dokumenter. Det var i begynnelsen et programmerings-
språk, men er i dag et system som består av tre hoveddeler: Overset-
telse til PS-kode, sending av PS-kode og RIP-ing av PS-kode.

PS er et fl eksibelt sidebeskrivelsesspråk som baserer seg på 
syntaks koding av data. En PS-fi l beskriver hva en side inneholder 
av punktgrafi kk, objektgrafi kk og tekst, og hvor disse elementene er 
plassert. Et geometrisk todimensjonalt system fastsetter posisjonen 
ved hjelp av x og y par i et koordinatsystem. 

Rå PS kode er ren tekstbeskrivelse som forteller utskrift senheten 
hvordan en side skal se ut, mens det for visning på skjerm blir over-
satt til en grafi sk representasjon.

Man kan endre innholdet i PS-fi ler (og EPS-fi ler) ved å åpne dem 
i et tekstredigeringsprogram, forutsatt at man kjenner til program-
mering og PS. Man kan også benytte verktøyprogrammer som 
Enfocus Tailor, One Vision Solvero eller liknende.

Formatet har gradvis blitt videreutviklet, og det fi nnes i dag tre 
forskjellige versjoner, PostScript level , level 2 og PostScript 3.

Level  er det grunnleggende sidebeskrivelsesspråket. Den største 
forbedringen i level 2 var inkludering av rastrerings algoritmen. I dag 
brukes hovedsakelig PostScript 3. Denne støtter blant annet fargesty-
ring og tolking av PDF-data.
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PS er fortsatt et vanlig sidebeskrivelsesspråk i trykkbransjen, men 
har mistet sin betydning som utvekslingsformat mellom aktører. 
Dette fører til at man først lager en PS-fi l. Ut fra denne genereres 
det en PDF i Adobe Acrobat Distiller, eller liknende verktøy, før 
denne sendes til oppdragsgiver/trykkeri. PDF-formatet løser de 
fl este av problemene man tidligere hadde med slik fi lutveksling fordi 
man kan se innholdet i fi la, fi lstørrelser reduseres og fi lene blir mer 
robuste. I tilllegg er de tilnærmet geometrisk utstyrsuavhengig. (Jo-
hansson et al. 200; Bjørnback et al. 2004; Kipphan. 200)

4.1.3 Portable Document Format

På begynnelsen av 90-tallet lanserte Adobe fi lformatet PDF – Port-
able Document Format. Dette er et format som skal leses og skrives 
likt uavhengig av platform (Windows, MacOS, osv). PDF-fi ler bru-
kes i dag til så ulike ting som fi lformat for bilder, korrekturhåndte-
ring, digital publisering, digitale blanketter, e-bøker, grafi sk produk-
sjon og mye annet.

En PDF-fi l er så godt som låst. Man kan gjøre små endringer 
(tekstkorreksjoner og endring av elementer) i Adobe Acrobat eller 
i ulike verktøyprogrammer om ønskelig. Man kan også fullstendig 
låse en PDF slik at den ikke kan redigeres. Disse egenskapene gjør 
PDF spesielt godt egnet som sluttformat for trykkdokumenter.

PDF er en nær slektning av PS, men de har en del sentrale ulik-
heter. Den kanskje største er at en PDF-fi l mangler programkoden 
fra PS. Dette gjør fi lformatet mer pålitelig ved visning, utskrift  og 
liknende. PDF-formatet er i tillegg bedre standardisert enn PS. Der 
man kan beskrive en side på mange måter med PS fi nnes det bare 
én måte å beskrive den med PDF. Dette gjør det lettere for RIP-en 
å tolke hvordan siden skal se ut. Risikoen for feil under RIP-ing og 
utskrift  minskes drastisk. En tredje viktig forskjell er at i et PS-doku-
ment er sidene avhengige av hverandre, og man må ha et dedisert 
program om man skal skrive ut enkeltsider. Sidene i en PDF-fi l er 
uavhengige av hverandre og kan skrives ut enkeltvis fra de fl este 
applika sjoner som støtter PDF.

Til nå har det vært mest vanlig å generere PS-fi ler fra ombrek-
kingsprogram for så å bruke Adobe Distiller eller liknende for å 
konvertere disse til PDF, men vi ser i stadig større grad at man gene-
rerer PDF-fi ler direkte i programmene. Ved konvertering forenkles 
koden, og overfl ødig PS-informasjon fj ernes. Både tekst og bilder 
kan komprimeres, og PDF-fi len blir mindre enn den opprinnelige 
PS-fi len. Dette, kombinert med at formatet er plattform uavhengig, 
gjør at det egner seg svært godt for digital distribusjon og publiser-
ing. PDF har nå mer eller mindre tatt over PS rolle i den grafi ske 
produksjonen. (Johansson et al. 200)



kunnskapsgrunnlag40 ·

rgb-arbeidsflyt i heatset

PDF og fargestyring
Det er for øyeblikket fem grunnleggende versjoner av PDF-spesi-
fi kasjonen; .2–.6. Av disse er .3 er mest brukt i trykkindustrien. 
Denne spesifi kasjonen er den første som støttet ICC-profi ler. PDF-
formatet støtter fl ere ulike typer elementer (punktgrafi kk, tekst, 
objektgrafi kk). En PDF-fi l kan inneholde elementer i ulike fargemo-
dus, og hvert element kan ha en ICC-profi l. Man kan for eksempel 
ha fl ere RGB-, CMYK- og gråtone-elementer, hver med forskjellig 
kilde-profi l. ICC-profi lene som blir brukt av elementer i PDF-fi len 
blir lagt ved i fi len.

Fargetilpasningsmetoden (rendering intent), er regler for hva 
som skal gjøres med farger som faller utenfor målprofi lens fargerom 
(jf. kap. 4.2.3). Dette blir bestemt på det tidspunktet profi len blir lagt 
ved PDF-en og er ikke den samme som er satt som standard (default 
rendering intent) i ICC-profi len. Målprofi ler blir ikke lagt ved PDF-
dokumentet. (Bunting et al. 2005; Bailey 2003)

4.1.4 PDF/X

I 999 kom PDF/X-standarden. Dette er ikke et nytt fi lformat, men 
en undergruppe av PDF, spesielt tilpasset trykk. PDF/X-standardene 
og retningslinjene for bruk ble skapt for å sikre at PDF-er som er i 
tråd med PDF/X kun inneholder data som er nødvendig for tryk-
king. I tillegg støtter PDF/X metadata som kan benyttes i en JDF-
arbeidsfl yt (Job Defi nition Format). JDF er en teknologi under sterk 
utvikling og vekst. For mer informasjon se hovedprosjektrapportene 
«JDF – Brobygger mellom administrasjon og produksjonssystemer» 
(Brenden et al. 2003) og/eller «Innføring av JDF – muligheter og 
krav» (Bjørnback et al. 2004).

PDF/X er i ferd med å bli standarden for PDF-basert arbeidsfl yt 
hos trykkerier. Det fi nnes til nå tre ulike PDF/X-standarder som er 
beskrevet i ISO 15930-1:2001:

• PDF/X-a:200

• PDF/X-3:2002

• PDF/X-2:2003

Alle PDF/X-dokumenter må ha en «OutputIntent». Dette kan være 
en ICC-registrert trykkpressetilstand eller en ICC-profi l. 
(Bunting et al. 2005, s.428)

PDF/X-1a:2001
PDF/X-a er basert på PDF .4 spesifi kasjoner men forbyr bruk av 
transparens, da ulike RIP-er behandler gjennomskinnelighet på 
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forskjellige måter. Alle bilder og fonter må være inkludert, og den 
egner seg derfor til «blinde overføringer». Standarden tillater ikke 
bruk av annet enn DeviceCMYK samt eventuelle spotfarger. ICC-
defi nerte farger er ikke tillatt. Dette gjør PDF/X-a godt egnet for 
tradisjonell arbeidsfl yt, men ikke egnet for RGB-arbeidsfl yt. (ibid, 
s.429)

Selv om ICC-defi nerte farger ikke er lov, kreves det fremdeles 
en OutputIntent. Dette først og fremst for verifi seringens del – en 
forsikring om at dokumentet er tilpasset en spesiell trykkpresse. 
Output Intent er den profi len som ble brukt i RGB–CMYK-konver-
teringen av PDF-ens innhold eller den trykkpressetilstand doku-
mentet er optimalisert for. (ibid)

PDF/X-3:2002
PDF/X-3 kan inneholde DeviceRGB eller DeviceCMYK, men ikke 
begge i samme dokument. Den kan også inneholde ICC-basert RGB 
og CMYK samt CIELab. Standarden er ellers designet for blinde 
overføringer. Derfor må alle fonter og bilder være inkludert (ibid 
s.429)

OutputIntent er i denne sammenhengen kildeprofi l for Devi-
ceRGB/DeviceCMYK og er den planlagte målprofi len for ICC-ba-
sert RGB/CMYK. Dette betyr at utstyrsavhengige data allerede må 
være separert/konvertert for en planlagt ut-enhet (den blir ikke 
konvertert igjen). (ibid)

PDF/X-3 er den eneste PDF/X varianten som tillater inkludering 
av målprofi l med tanke på senere konvertering, støtter utstyrsuav-
hengige data og støtter RGB ut-enheter. (ibid)

PDF/X-3 er en overgruppe av PDF/X-a. Dette betyr at alt som 
hevder å kunne lese dokumenter i tråd med PDF/X-3-spesifi kasjo-
nene også må håndtere PDF/X-a. (ibid)

PDF/X-2:2003
PDF/X-2:2003 er meget lik PDF/X-3:2002-standarden, men tilla-
ter i tillegg eksterne referanser, noe som gjør at den ikke egner seg 
for blinde overføringer. Referansene kan være bilder, skrift typer, 
PDF/X-a eller PDF/X-3 dokumenter. Formatet egner seg godt for 
bedrift er med en OPI-basert arbeidsfl yt og som internt format i 
større bedrift er. (ibid, s.428)

PDF/X-2 er en overgruppe av PDF/X-3, og alt som hevder å lese 
dette formatet må også kunne lese PDF/X-a og PDF/X-3. 
(ibid, s.429)
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4.1.5 Andre sidebeskrivelsesspråk

Det fi nnes fl ere sidebeskrivelsesspråk. Noen er proprietære mens 
andre er åpne. Her vil gruppen skrive om EPS, TIFF/IT og copydot, 
som alle er inkludert i fi g. 4.. EPS er fremdeles i bruk, men har, som 
PS, tapt terreng i forhold til PDF-formatet. CopyDot og TIFF/IT sy-
nes å være utdøende format som blir anvendt i stadig mindre grad.

Encapsulated PostScript
Encapsulated PostScript (EPS) er en videreutvikling av PS og kan 
inneholde både punkt- og objektgrafi kk. Man kan kombinere disse 
elementene slik at man for eksempel kan maskere punktgrafi kken 
ved hjelp av objektgrafi kk. EPS kan, i motsetning til PS, importeres 
som et element i andre dokumenter. (Kipphan 200, s. 553)

TIFF/IT
TIFF/IT er en forkortelse for «Tagged Image File Format/Image 
Technology» og blir brukt for hele sider og digitale annonser. For-
matet anvendes som internt format i Creo Brisque (jf. kap. 5.2). 
TIFF/IT består bare av punktgrafi kk og er som regel ikke rasterert, 
selv om de kan være det. Hver kanal består av 256 gråtoner og er 
basert på TIFF standarden.

Fordi TIFF/IT i utgangspunktet er en meget fl eksibel standard 
ble det opprettet en undergruppe som kalles TIFF/IT P. P er 
begrenset til CMYK-jobber. Den støtter ikke spot-farger. Det er 
denne som er mest brukt, og som regel er snakk om når folk nevner 
TIFF/IT.

TIFF/IT-fi len består egentlig av et sett med tre fi ler; en Final 
Page-fi l (FP), en Continous Tone-fi l (CT) og en Line Work-fi l (LW). 

En utvidet versjon av formatet som skal hete TIFF/IT P2 er 
under utarbeidelse. Denne vil blant annet støtte kompresjon av 
CT-data, muliggjøre bruk av fl ere LW og CT i samme jobb, tillate 
copydot-fi ler og samle alle fi lene i en enkelt fi l. (Leurs, 200)

Copydot
Ved overgangen til CtP-teknologi (Computer to Plate), kom store 
mengder annonser og liknende inn som tidligere produserte fi lm-
sett. På grunn av dette ble copydot-teknologien en nødvendighet. 

Copydot er meget høyoppløselige scans hvor rasterpunktene/
rasterstrukturen hos originalen blir scannet som en : bitkart. Den 
scannede bildefi len blir deretter lagret som ferdigseparerte DCS 
copydot-fi ler. Siden disse punktgrafi kk-fi lene allerede er separert og 
rastrert er manipulering av innhold ikke mulig.

Copydot er teknologi som kun blir anvendt ved mottak av tid-
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ligere utkjørte fi lmsett. Dette skjer i stadig mindre grad, og vi kan 
derfor anse bruken av teknologien som i ferd med å forsvinne.

4.2 Fargestyring

Gruppen tar utgangspunkt i at ICC-basert fargestyring er kjent 
(jf. kap. .2.). Vi vil likevel gi en beskrivelse av de mest vesentlige 
elementene i et fargestyringssystem. Vi vektlegger de vi anser for 
viktige for vår prosjektoppgave. 

Det fi nnes mange gode ressurser for mer informasjon om områ-
det. Vi kan anbefale «Real World Color Management» (Bunting et 
al. 2005) eller tidligere hovedprosjekter ved Høgskolen i Gjøvik, for 
eksempel «Pedagogisk Color Management» (Bråten et al. 2004).

4.2.1 Fargestyrt arbeidsfl yt

Fargestyrt arbeidsfl yt kan forklares som kunsten og vitenskapen om 
å defi nere hvilke farger tallene i en digital bildefi l representerer, for 
så å beholde eller kontrollere disse fargene fra inn-enhet, via redige-
ring, til ut-enhet (jf. fi g. 4.2).

Fargestyring brukes når man ønsker å ha mest mulig kontroll 
over fargene i dokumenter og elementer i dokumentene. Et pro-
grams dokument kan være et annet programs element. Et dokument 
i Photoshop kan være et element Illustrator- eller InDesign. Alle 
eller fl ere av elementene i et dokument kan ha forskjellige profi ler 
tildelt. Til slutt vil alle disse elementene konverteres til samme mål-
profi l.

Det er egentlig bare to variabler som skiller alle versjonene av 
fargestyrte arbeidsfl yter:

• Når konverteringen skjer

• Hvordan fargens betydning overbringes

Alle fargestyringssystemer er i bunn og grunn en kombinasjon av 
disse to variablene.

På hvilket tidspunkt man skal konvertere er en strategisk beslut-
ning som i stor grad bestemmes av typen arbeid man gjør. Overfø-
ring av fargens betydning er en taktisk avgjørelse som bestemmes av 
applikasjonenes muligheter. (Bunting et al. 2005)
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4.2.2 Fargerom

Et fargerom er en spesifi sering av et fargeomfang. Hver enkelt farge 
representeres av ett bestemt punkt i rommet som er beskrevet av et 
spesifi kt sett tallverdier. Spesifi seringen forteller altså hvordan ulike 
RGB-verdier skal plasseres i forhold til CIELab og hvor grensene 
går for fargenes metning, lyshet/mørkhet og kulør. Et fargerom kan 
inneha ulike egenskaper når det kommer til uniformitet og nøytrali-
tet. Når man skal velge ut et fargerom som egner seg for normalise-
ring i RGB-arbeidsfl yt er det meget viktig at det er utstyrsuavhengig. 
Dette vil implisitt bety at det er uniformt og nøytralt grå-balansert. 
At et fargerom er uniformt innebærer at justeringer i metning, lys-
het eller kulør, vil påvirke alle fargene like mye. At et fargerom er 
nøytralt balansert innebærer at farger med like mye rødt, grønt og 
blått vil fremstå som nøytrale. 

Vi har plukket ut tre fargerom som vi anser for gode utgangs-
punkt for normalisering i RGB-arbeidsfl yt og greid ut om disse. Far-
gerommene er valgt med utgangspunkt i hvor stort toneomfang de 
kan inneholde i forhold til det dagens trykkpresser kan gjengi. Det 
er også lagt vekt på hvor utbredt fargerommet er i bransjen. Som et 
resultat av samtale og drøft ing med oppdragsgiver og samarbeids-
partnere, kommer vi her med en vurdering av hvilke fargerom som 
egner seg som standard fargerom for normalisering av RGB-ele-
menter.
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Figur 4.2 Prinsippskisse av en fargestyrt arbeidsfl yt.
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Adobe RGB (1998)
Adobe RGB (998) er, som navnet tilsier, spesifi sert av Adobe 
Systems Inc. Fargerommet ble introdusert i november 998 i for-
bindelse med Photoshop 5.0.2 og er defi nert for å kunne brukes i 
trykkproduksjon (Adobe Systems Inc. 2004).

Adobe RGB er et uniformt fargerom, med en nøytral gråakse. 
Det har et relativt stort fargeomfang og kan inneholde de fl este 
fargene dagens trykkpresser kan gjengi. Unntak er de mest mettede 
variantene av cyan, magenta og gult (Lindström 2005). Derimot kan 
Adobe RGB inneholde mer mettede rød-, grønn- og blåfarger enn 
det som er mulig å reprodusere i trykk. Adobe RGB har et referanse-
hvitpunkt på 6500K som er en noe blåaktig hvit i forhold til 5000K. 
ICC (International Color Consortium, se kap. 2.2.) har defi nert 
5000K som standard referansehvitpunkt for trykkprofi ler. (Dry 
Creek Photo 2005).

Det store fargeomfanget og at det også støtter mettede rød-, 
grønn- og blå-toner gjør Adobe RGB til et fargerom godt egnet for 
kryss medial publisering. I tillegg antar gruppen at referansehvit-
punkt på 6500K vil være gunstig i en slik sammenheng, da dette 
tilsvarer blandingslys. Adobe RGB er mye anvendt i ulike sammen-
henger. Stadig fl ere enheter, og da spesielt digitale kamera, bruker 
dette rommet som en referanse for hvilke farger de kan gjengi og 
som standard kildeprofi l. At dette fargerommet er inkludert i pro-
grammer fra Adobe, har nok bidratt til dets utbredelse.

eciRGB
ECI (European Color Initiative, se kap. 2.2.2) lanserte i 999 et 
fargerom, eciRGB, som er tilpasset reklamebyråer, repro-bedrift er 
og trykkerier. Det er fl ere grunner til at eciRGB ble lansert, en av 
disse var at det frem til Photoshop 5.5 var det skjermprofi len som ble 
brukt som standard fargerom. Fargeomfanget varierte dermed fra 
skjerm til skjerm og man så behov for et større og mer standardisert 
fargerom.

Det var også tenkt på CIELab som et alternativ, men siden det 
var lite utbredt støtte for Lab i programvare og i PDF, valgte en å gå 
bort fra dette alternativet. 
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Figur 4.3 Koordinatene til ytterpunktene hos de tre grunnfargene (RGB) ved en gitt luminans til hvert av de tre fargerommene 
(Lindbloom 2003)
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Selv om det eksisterte mange alternativer til et RGB fargerom, øn-
sket ECI å defi nere et som:

• har et fargeomfang som dekker alle farger som kan trykkes med 
dagens trykkpresser – ark- og rulloff set, samt dyptrykk – men 
ikke noe utover disse.

• lager en nøytral grå når verdiene for/mengden rød, grønn og blå 
er lik

• uniformt, altså at like stor diff eranse mellom to fargeverdier i 
eciRGB skal oppfattes som lik forskjell mellom fargene når de 
granskes visuelt.

• har en gamma på ,8 og referansehvitpunkt på 5000K

eciRGB har ikke bare et større fargeomfang enn Adobe RGB i 
retningene cyan, magenta og gult, men også som nevnt et referan-
sehvitpunkt på 5000K. Fargerommet har altså det samme referanse-
hvitpunktet som brukes til prøvetrykk og evaluering av trykk. Dette 
betyr i praksis at eciRGB egner seg meget bra til arbeid i RGB for 
trykkbransjen, men er mindre egnet til kryssmedial publisering. Selv 
om eciRGB er godt tilpasset trykkbransjens standarder og krav er det 
anvendt i betraktelig mindre grad enn Adobe RGB og ColorMatch 
RGB. Dette kan forklares med at disse to installeres sammen med 
programmer som Photoshop, Illustrator og InDesign. De er dermed 
lettere tilgjengelig enn eciRGB, som må hentes fra ECI sine nettsider.

ColorMatch RGB
ColorMatch RGB er defi nert med bakgrunn i fargeomfanget til 
en Radius PressView-skjerm. Disse skjermene var tidligere van-
lige i profesjonell grafi sk produksjon nettopp på grunn av det store 
fargeomfanget. Fargerommet har en gamma på ,8 og referanse-
hvitpunkt på 5000K. (Johansson et al. 200). Selv om omfanget 
til ColorMatch RGB er stort, er det likevel betraktelig mindre enn 
både Adobe RGB (998) og eciRGB. Ved normalisering til dette 
fargerommet vil man altså miste en god del fargeinformasjon i 
forhold til de to andre. Fordelen til ColorMatch vil være utbredelsen 
i trykkverden og at det er mange som allerede bruker nettopp dette 
fargerommet til behandling av RGB-elementer i trykkerier i dag.

Valg av fargerom
Etter dialog med oppdragsgiver og samarbeidspartnere gikk grup-
pen tidlig ut fra at Adobe RGB (998) var det mest hensiktsmessige 
fargerommet for normalisering av RGB-elementer i en RGB-arbeids-
fl yt. Dette ble begrunnet med fargerommets omfang og utbredelse. 
Adobe RGB har et fargeomfang som dekker alle farger de vanligste 
ut-enheter kan reprodusere, og skal i utgangspunktet være godt 
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egnet for kryssmedial publisering. Adobe RGBs utbredelse kan vise 
seg å være et av de viktigste momentene ettersom mange bildedata-
baser i dag baserer seg på dette fargerommet og de fl este datamaski-
ner med grafi sk programvare allerede har dette installert.

Ser vi bort fra ønsket om at RGB-elementene skal være godt 
egnet for kryssmedial publisering ville eciRGB være et aktuelt alter-
nativ da dette har et fargeomfang og hvitpunkt som er bedre tilpasset 
trykkbransjen.

4.2.3 ICC-profi ler

Alle enheter har et visst fargeomfang de klarer å gjengi eller fange 
opp. To enheter av samme type, merke og til og med modell kan ha 
et avvik i fargereproduksjon i forhold til hverandre. Dette kan være 
svært problematisk når man ønsker å gjengi et bilde så likt som 
mulig for eksempel på skjerm og trykkpresse eller i to ulike trykk-
prosesser. En ICC-profi l kan forklares som en beskrivelse av dette 
avviket i forhold til et referansefargerom. Referansefargerommet er 
defi nert av CIE (XYZ – 93 og Lab – 976) og er et utstyrs uavhengig 
fargerom som inneholder alle fargene et menneskeøye teoretisk 
kan registrere. Ved hjelp av en fargemotor, en kilde- og en målprofi l 
kan man konvertere det aktuelle dokumentets fargeverdier via dette 
utstyrsuavhengige fargerommet. Ved å gjøre dette kan man kom-
pensere for de avvik som måtte fi nnes mellom for eksempel scanner, 
skjerm og trykkpresse.

Det mest problematiske ved en slik fargekonvertering er behand-
lingen av de fargene som faller utenfor målprofi lens fargeomfang. 
Det fi nnes i dag fi re ulike «rendering intents», eller fargetilpass-
ningsmetoder, for å hanskes med dette problemet:

• Perseptuell – det stilles ikke krav til nøyaktig fargegjengivelse, Perseptuell – det stilles ikke krav til nøyaktig fargegjengivelse, Perseptuell
men at bildet skal gjengis «så pent som mulig». Dette gjøres ved å 
endre fargene i kildeenhetens fargerom til å passe inn i målenhe-
tens fargeomfang, samtidig som det  innbyrdes forholdet mellom 
fargene forsøkes bevart. 

• Metning – det stilles ikke krav til nøyaktig fargegjengivelse, men Metning – det stilles ikke krav til nøyaktig fargegjengivelse, men Metning
en høy grad av metning i fargene. Metoden konverterer mettede 
farger i kildeenhetens fargerom til mettede farger innenfor mål-
enhetens fargeomfang.

• Relativ kolorimetrisk – fargene plasseres kolorimetrisk (så nøy-
aktig som mulig i forhold til kildeprofi len). Det taes ikke hensyn 
til hvitpunkt, noe som betyr at for eksempel på trykk blir hvitt 
papirhvitt og ikke hvitpunktet til kildeenheten/profi len. Fargene 
som faller utenfor «klippes». Klipping innebærer at alle fargene 

Figur 4.4 Grafi sk sammenlikning av de 
tre fargerommene ved en gitt luminans.
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som befi nner seg utenfor målenhetens fargeomfang, blir gjort lik 
den nærmeste reproduserbare fargenyansen.

• Absolutt kolorimetrisk – er lik relativ kolorimetrisk, bortsett fra at 
her skal målenhetens hvitpunkt simulere kildeenhetens hvit-
punkt. Brukes ved simulering av fargene til en enhet.

(Bråten et al. 2004)

De mest brukte fargetilpasningsmetodene ved konvertering av 
punktgrafi kk er relativ kolorimetrisk og perseptuell. Når man har 
tilgang på visuell tilbakemelding, som ved manuell bildebehandling 
i Adobe Photoshop, kan man selv vurdere hvilken av disse man 
vil bruke. Dersom prosessen er automatisert, som i Creo Prinergy, 
mener gruppen man bør anvende en relativ kolorimetrisk fargetil-
pasningsmetode. Ved å bruke denne metoden vil fargene plasseres 
kolorimetrisk, og resultatet etter konverting blir mer forutsigbart.

4.2.4 ICC DeviceLinks

DeviceLink profi ler er en av syv defi nerte profi lklasser i ICC-spesi-
fi kasjonene. En DeviceLink er ikke en beskrivelse av en enhet, men 
en sammensmelting av to eller fl ere ICC- profi ler til én fi l. Denne 
fungerer som både mål- og kildeprofi l.

Selv om en DeviceLink bare er én fi l, består den alltid av to eller 
fl ere profi ler. De inneholder sjelden et utstyrsuavhengig fargerom og 
kan derfor ikke beskrive en enhets avvik i forhold til dette. Dette 
betyr at DeviceLinks ikke kan legges ved bildefi ler. De beskriver 
altså ikke et enkelt fargerom, men en direkte kobling fra ett sett ver-
dier til et annet. Kilde- og måltabellene inneholder sine respektive 
enheters verdier, så konverteringen skjer direkte fra RGB til CMYK 
eller fra CMYK til CMYK, avhengig av verdiene som ble brukt for å 
bygge DeviceLinken.

DeviceLinks er alltid enveis. Konverteringen skjer bare fra pro-
fi len som opprinnelig ble defi nert som kildeprofi l til profi len som 
opprinnelig ble defi nert som målprofi l.

Man må være oppmerksom på enkelte aspekter når man bygger 
en arbeidsfl yt rundt DeviceLinks. DeviceLinks er ideelle til prøve-
trykk og til omdefi nering av trykksaker ved endring av ut-enhet, 
men krever stor forsiktighet ved bruk til fargeseparering. De fl este 
implementeringene forutsetter at hvis du sender dokumenter 
som skal prosesseres av en DeviceLink er du inneforstått med at 
even tuelle ICC-profi ler som er inkludert blir ignorert til fordel for 
DeviceLinkens kildeprofi l. Hvis dette ikke er intensjonen kan det få 
uheldige konsekvenser.

Normale profi l-til-profi l-konverteringer gjør av og til ting vi ikke 
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ønsker. Et eksempel er hvis vi ønsker 00% sort (0C 0M 0Y 100K) 
blir først de fi re kanalene slått sammen til tre (Lab) for så å bli delt 
opp til fi re kanaler igjen (CMYK). Dette gjør det umulig å gjengi for 
eksempel sort tekst og skygger kun ved hjelp av data i sortkanalen 
(K), noe som er nødvendig for å unngå mispass. DeviceLinks gir oss 
løsningen på dette ved å la oss tvinge konverteringen til å beholde 
00K. DeviceLinks kan i tillegg stilles inn til å bevare kanalenes 
renhet. Dette betyr at vi unngår at det oppstår små prikker i farge-
fl ater («scumdots») som er systemets forsøk på å kompensere for 
ulikheter i valører/fargetoner mellom kilde og mål. DeviceLinks er 
på grunn av disse egenskapene svært aktuelt ved eventuell CMYK–
CMYK-konvertering. (Bunting et al. 2005)

4.2.5 PostScript og fargestyring

PostScript (PS), uansett versjon, støtter ikke ICC-fargestyring men 
anvender i stedet sin egen fargestyringsteknologi. PS-fargestyring 
bruker CSA (Color Space Array) for karakterisering av farger (om-
trent som en kildeprofi l), samt CRD (Color Rendering Dictionary) 
for konvertering av farger til en bestem ut-enhet (tilsvarende en 
målprofi l). (Bunting et al. 2005)

CSA og CRD utfører omtrent de samme operasjonene som 
en kilde- og målprofi l, men de har like fullt sine begrensninger i 
forhold til ICC-basert fargestyring. En ICC-profi l kan for eksempel 
inneholde informasjon om hvordan en farge skal konverteres fra 
utstyrsuavhengig fargerom (PCS – Profi le Connection Space) til 
ut-enhetens farger og fra ut-enhetens farger til utstyrsuavhengig 
fargerom (PCS). I tillegg ligger informasjon for konvertering med 
fi re ulike fargetilpasningsmetoder. Et sett med en CSA og en CRD 
kan inneholde informasjon om kun én konvertering med tilhørende 
farge til pasningsmetode. (ibid)

PDF .3 og opp baserer seg på ICC-fargestyring. Selv om ICC-
fargestyring og PS-fargestyring er to ulike teknologier har Adobe, 
som står bak både PS- og PDF-formatet, konstruert en mekanisme 
for konvertering av ICC-profi ler til CSA/CRD ved PS–PDF-konver-
tering og vice versa. Når man skriver ut en PDF til en PS-printer, 
blir den konvertert til PS og alle ICC kilde-profi ler blir konvertert til 
PS CSA-er. Når man konverter PS til PDF blir alle CSA-er konver-
tert til ICC-profi ler og eventuelle CRD-er blir forkastet. (ibid)

Noen applikasjoner, som for eksempel nyere versjoner fra Adobe, 
inkluderer informasjon i PS-fi len om hvilken ICC-profi l CSA-en er 
laget med utgangspunkt i, og hvilken fargetilpasnings metode som 
er brukt. Nyere versjoner av programmer som genererer PDF-fi ler 
kan analysere denne informasjonen, og forsøke å fi nne den aktuelle 
profi len. I så tilfelle vil den originale ICC-profi len brukes fremfor 
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data hentet fra CSA-en, når PDF-en genereres.
Programmer som Adobe Photoshop kan legge ved PS-kom-

mentarer som forteller hvilken ICC-profi l som er brukt i en EPS-fi l. 
Noen RIP-er og fargekonverteringsverktøy har mulighet til å se disse 
kommentarene og bruke ICC-profi len fremfor CSA-en. Det er ingen 
regler som sier at en PS-RIP er nødt å ta hensyn til ICC-profi ler 
«lagt ved» i en PS som kommentarer. Dette kan oppleves som et 
problem, da de forskjellige RIP-leverandørene ikke har lik praksis.
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5 Dagens arbeidsfl yt

Målet med prosjektet er å fi nne ut om det er mulig og hensiktsmes-
sig å innføre en RGB-arbeidsfl yt hos HMT. For å kunne svare på 
dette spørsmålet, er det essensielt for oss å vite hvordan det jobbes 
med en trykksak – fra redaksjonen mottar oppdraget, til CtP-
avdelingen RIP-er det. Vi velger å bruke arbeidsfl yten hos HM/
HMT som case på grunn av tidsmessige aspekter, samt at prosjektets 
samarbeidspartnere har en tilnærmet lik arbeidsfl yt.

Kartleggingen er altså viktig for det videre arbeidet med prosjek-
tet, og gir kunnskap om prosessene hos redaksjonen og HMT.

For enkelt å beskrive arbeidsfl yten er det satt opp en skisse med 
forklarende tekst til hver prosess (jf. fi g. 5.). Ettersom det ikke bare 
er oppdragsgivers og samarbeidspartneres arbeidsfl ytssystem som 
er brukt i norske heatset-trykkerier, presenteres de mest aktuelle 
konkurrerende systemene.
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Figur 5.1 En skjematisk oversikt over dagens arbeidsfl yt i førtrykk hos HM 
og HMT. En nærmere beskrivelse av prosessene fi nnes på de neste sidene.
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5.1 Et trykkdokument hos HM og HMT

Det kan være små variasjoner i hvordan oppgaver gjøres, men vanlig-
vis vil prosessen være tilnærmet lik vår beskrivelse. Vi beskriver 
fl yten for både interne og eksterne jobber.

Et trykkdokument er som oft est satt sammen av tekst, bilder, 
illustrasjoner og annonser. Disse fi re elementene har gjerne vært 
gjennom fl ere utviklingsfaser før de hentes inn i ombrekkings-
programmet. Vi vil greie ut om disse fasene og prosessene fra 
utforming av de ulike elementene, via ombrekking og frem til 
dokumentet sendes til trykkeriet. Vi ser også på hva som skjer fra 
det ankommer trykkeriet til plateutskytning fi nner sted i CtP-avde-
lingen. For å generalisere, velger vi å bruke termene tekst, punktgra-
fi kk, objektgrafi kk og annonser.

5.1.1 Redaksjonen

Tekst
Teksten skrives i Microsoft  Word 2003. Her tagges den med riktige 
tekstmaler og importeres videre inn i ombrekkingsprogrammet. 
På grunn av en svakhet i importfi lteret til InDesign 2.0, benyttes 
fi lformatet RTF (Rich Text Format). I nyere produksjonsfl yt, som 
Hjemmet Mortensen benytter i noen redaksjoner, brukes standard 
Word 2003 fi lformat. 

Word støtter ingen form for fargestyring, og det legges derfor 
ikke ved profi ler i tekst-fi len. Farget tekst lagres i RGB, og du kan i 
importfi lteret til InDesign velge om du vil beholde fargene defi nert 
i RGB eller forkaste all informasjon (jf. fi g. 5.2). Dersom du fj er-
ner fargene i importen, mister du imidlertid også formatering og 
tagging av tekstmaler. I tekst der fargene beholdes, opprettes det i 

Figur 5.2 Importeringsvalg for Microsoft Word-tekst i InDesign. Her kan man velge 
å fj erne tekst- og tabellformatering (Remove Text and Table Fotmatting), men da for-
svinner både tekstens fargedefi nisjoner og tekstmalinformasjon.
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InDesign en egen prosessfarge med tilsvarende RGB-verdier som 
teksten hadde i Word. Tekst som i Word er defi nert med 0R 0G 0B 
vil importeres til InDesign som 0C 0M 0Y 100K. Dette er den eneste 
kombinasjonen av RGB-verdier i tekst fra Word som omgjøres til 
CMYK-verdier i InDesign.

Teksten publiseres til et overordnet produksjonssystem som igjen 
sender teksten videre til en InDesign-mal når denne er valgt.

Punktgrafi kk
Punktgrafi kk kommer i form av bilder, annonser, rastrerte objekter 
eller andre pikselbaserte elementer. I tilknytning til produksjons-
fl yten hos HM, vil vi konsentrere oss om bilder. Disse kommer inn 
i arbeidsfl yten mer eller mindre ubehandlet som JPEG RGB eller 
PCD-bilder (ImagePac/PhotoCD) og lagres i bildedatabasen hos 
redaksjonen. Deretter foretas nødvendig behandling av elementet. 

Figur 5.3 Figuren viser hvordan redaksjonene hos HM setter opp farge-innstillin-
gene i Photoshop CS. De jobber med Adobe RGB (1998) og HMT_Bestroket_GCR50.
icc som henholdsvis standard RGB- og CMYK-arbeidsfargerom. De velger videre 
Dot Gain 20% for gråtoner og spotfarger. Dokumenter med andre profi ler enn valgt 
standard, beholder disse. Operatør får en advarsel om dette når dokumentet åpnes 
(jf. fi g. 5.4). Adobe (ACE) velges som fargemotor med perseptuell fargetilpasnings-
metode. Det velges Black Point Compensation og Dither. Innstillingene lagres som 
en CSF-fi l, og kan brukes av Adobe alle programmer i med lik funksjonalitet.
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Dette foregår hovedsaklig manuelt i Photoshop CS, avhengig av kva-
litetskrav fra kunden. Til slutt konverteres punktgrafi kken fra RGB 
til CMYK ved hjelp av ICC-profi len levert av det aktuelle trykkeri. 
Bildet lagres på nytt i bildedatabasen. Se fi gur 5.3 for fargeinnstillin-
ger i Photoshop CS.

Objektgrafi kk
Objektgrafi kk er elementer som ikke er bygd opp av bildepunkter, 
men matematisk beskrevet av kurver og linjer som igjen danner 
former. Eksempler på dette kan være logoer og illustrasjoner. Ob-
jektgrafi kk kan reproduseres i den størrelsen man ønsker, uten kvali-
tet s  messig forringelse. De lages i Illustrator, Freehand eller direkte 
i InDesign. Objektgrafi kk i form av logoer eller andre repeterende 
objektelementer, hentes gjerne fra en database der de er klargjort for 
ombrekking i et CMYK-fargerom. Se fi gur 5.5 for fargeinnstillinger i 
Illustrator CS.

Annonser
Redaksjonen får annonser fra eksterne reklamebyrå. Annonsen har 
oft e et livsløp som på mange måter er lik et hvilket som helst annet 
trykk dokument. Tekst, punktgrafi kk og objektgrafi kk hentes inn i 
et ombrekkingsprogram, annonsen brekkes om, og det genereres 
en PDF eller EPS. Hos redaksjonen leveres annonsemateriellet som 
oft est trykklart. De får PDF-fi ler via NADAexpress (Norske Avisers 
Digitale Annonsetjenester). Dersom materiellet inneholder elemen-
ter defi nert i RGB, vil avsender få advarsel om dette. RGB-elementer 
konverteres automatisk til CMYK med HMTs profi l i PitStop Server. 
Ettersom det vanligvis ikke er kjent hvilket RGB-fargerom som er 
kilde, vil resultatet i CMYK som regel bli noe annet enn hva formgi-
ver hadde tenkt seg.

Figur 5.4 Advarsel ved åpning av dokument med annen ICC-profi l enn brukerdefi -
nert standard arbeidsfargerom. Operatør kan velge om han/hun skal bruke den ved-
lagte profi len, konvertere dokumentets farger til standard arbeidsfargerom eller se 
bort fra den vedlagte profi len (ikke bruke fargestyring). Denne advarselen får man i 
både Photoshop CS, InDesign CS og Illustrator CS. 
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Figur 5.5 Fargeinnstillinger for Illustrator CS i dagens arbeidsfl yt. CSF-fi len lastes 
inn og man får samme innstillinger som i Photoshop CS.

Figur 5.6 Fargeinnstillinger i InDesign 2.0 i dagens arbeidsfl yt. InDesign er satt opp 
til å ikke konvertere dokumenter til standard arbeidsfargerom, men i stedet beholde 
profi lene som er vedlagt. Ellers er innstillingene som for beskrevet i fi gur 5.3.
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Ombrekkingsprogrammet
I ombrekkingsprogrammet, som per dags dato er InDesign, impor-
teres punktgrafi kk, tekst, objekter og annonser. Applikasjonen settes 
opp med de samme fargeinnstillingene som Photoshop og Illustator 
(jf. fi g. 5.5 og 5.5). Ferdig korrekturlest tekst, behandlet og CMYK-
konvertert punktgrafi kk, objektgrafi kk og annonser sammenfalles til 
en visuell helhet. Som oft est gjennomgår dokumentet fl ere korrektur-
omganger, nødvendige endringer blir gjort, og man sitter til slutt 
igjen med et ferdig utformet trykkdokument. Deretter genereres en 
PS-fi l i en utskrift sprosess via OPI-spooler. Resultatfi len (FAT PS) 
legges på den lokale serveren hos redaksjonen.

Dersom andre trykkerier enn HMT skal benyttes, legges fi len til i 
en kø der FAT PS-fi len sendes til Distiller. Der genereres det en PDF 
som kan sendes det aktuelle trykkeriets FTP-server.

5.1.2 CtP-avdelingen

HMT bruker arbeidsfl ytssystemet Prinergy som leveres av Creo. 
Dette bygger på hotfoldere, som er mapper med tilhørende prosess-
planer. Prosessplanene for hver enkelt folder er på forhånd defi nert 
av HMT. En Prinergy-arbeidsfl yt bruker programmer som Prinergy 
Refi ne for validering og PDF generering, samt at det bruker Job-
Tickets fra Preps for å beskrive utskytningsskjemaene.

Innhenting av PostScript-fi ler til hotfolder hos HMT
Et skript sørger for automatisk innhenting av de høyoppløselige PS-
fi lene fra redaksjonens server og over til hotfolderen hos trykkeriet. 
Hotfolderen fungerer som et køsystem for Prinergy Refi ne.

Konvertering av PostScript til PDF
Fra hotfolderen sendes PS-fi len automatisk til Prinergy Refi ne. 
Refi ne validerer de innkommende PS-fi lene for å sikre at de tilfreds-
stiller de krav og retningslinjer som HMT har satt (jf. fi g 5.7). Disse 
må oppfylles for at fi len skal kunne konverteres til en PDF .3..

Refi ne fungerer altså som et valideringsverktøy som sjekker blant 
annet fargerom og oppløsning på bilder. Når fi len er kontrollert for 
eventuelle feil vil Refi ne sette inn den riktige informasjonen og ge-
nerere en PDF .3.. Prinergys PDF-generering er bygd rundt Adobe 
Normalizer. Dersom det skjer en feil med konverteringen, kommer 
det opp en melding om dette. Refi ne loggfører de feil som eventuelt 
oppstår.

Stadig blir det levert dokumenter med illustrasjoner eller andre 
elementer som ved feiltagelse er defi nert i RGB. Refi ne kan da, ved 

Figur 5.7 Innstillinger i Prinergy for 
konvertering av PostScript til PDF.
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hjelp av bruker defi nerte innstillinger, automatisk konvertere disse 
til CMYK før PDF-fi len genereres. Slik sørger programmet for at 
«småfeil» kan rettes opp uten manuelt operatørarbeid.

Utskrift  hos redaksjon
Det ferdige PDF-dokumentet lagres i hotfolderen hos HMT. Ved 
hjelp av ferdigdefi nerte prosessplaner i Prinergy, sendes det til 
utskrift  på en skriver hos redaksjonen. Dersom det skulle oppstå 
en feil i valideringen som følge av lavoppløselige bilder, manglende 
fonter eller liknende, kommer siden ut med et kryss over (jf. fi g. 5.8). 
Eventuelle feil rettes opp hos redaksjonen og fi len skrives ut på nytt. 
Denne utskrift en brukes som en elementsjekk. Med dette menes en 
visuell kontroll av kritiske kvalitetsfaktorer som tekstfl yt, plassering 
av elementer og utforming av trykkdokumentet samt tilnærmet 
riktige farger. Etter godkjenning av utskrift en i redaksjonen, sendes 
den til HMT for kontroll.

Kontroll av Prinergy print hos HMT
Hos HMT brukes utskrift en som en elementsjekk mot den digitale 
fi len. Godkjent utskrift  legges i en ordrepose som følger jobben.

Jobfolder
Jobfolderen fungerer som et felles lagringsområde for CtP-avdelin-
gen. Her kan operatørene gå inn og hente fi lene til de videre proses-
sene. Den ferdige PDF-fi len kopieres manuelt til jobfolderen.

Utskytningsskjema
Hver jobb trenger et skjema med sideplassering, størrelse på sidene, 
passmerker, kontrollstrips, registermerker og liknende. HMT bruker 
Preps til å lage nye eller endre gamle utskytningsskjema. Disse lagres 
og importeres inn i Prinergy.

Prinergy og utskytning
I Prinergy opprettes det først en jobb. Repeterende jobber kan lagres 
hierarkisk. Etter oppretting importeres PDF-fi len og den kjøres 
gjennom en refi ne-prosess (jf. fi g. 5.7). Man kan selv velge hvor stor 
grad programmet skal varsle feil og mangler ved fi len. I tillegg fi nner 
man også valg for fargehåndtering og profi lbruk (jf. fi g. 5.). Etter 

Figur 5.8 Prinergy lager et kryss 
over hele siden dersom noe ikke sva-
rer til kritieriene satt for dokumentet. 
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Lindesnes kommune

Vil du bli rektor på Norges sydspiss?
Det er ledig rektorstilling ved Spangereid skole fra 1.8.05. Lønn etter
avtale. Nærmere opplysninger fås ved henvendelse til oppvekst- og 
kultursjef Einar Buø tlf: 415 19 388. Søknad med CV sendes til Lindesnes
kommune v/Servicekontoret, Postboks 183, 4524 Sør-Audnedal, 
innen fredag 27. mai 2005.

For fullstendig annonse se: www.lindesnes.kommune.no, eller ta 
kontakt med Servicekontoret tlf: 38 25 51 00. 

RANA KOMMUNE
Se også: www.rana.kommune.no

C
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Pb173, 8601 Mo, tlf. 75 14 50 00. Sentralbordet er åpent mandag -fredag 
fra kl. 08.00 - 15.30. E-post: postmottak@rana.kommune.no. 

Kom Kom Kom mu mu mu nens stillinger på internett: www.jobbnor.nonens stillinger på internett: www.jobbnor.nonens stillinger på internett: www.jobbnor.no

Styrer ved Båsmo barnehageStyrer ved Båsmo barnehage
Ved Båsmo barnehageBåsmo barnehage er det ledig 100% stilling som styrer med
tiltredelse snarest mulig.  tiltredelse snarest mulig.  
Barnehagen har 52 plasser for barn mellom 0-6 år. Barnehagen ligger ca.  Barnehagen har 52 plasser for barn mellom 0-6 år. Barnehagen ligger ca.  
6 km fra sentrum av Mo i Rana. Beliggenheten er tett inntil et fl6 km fra sentrum av Mo i Rana. Beliggenheten er tett inntil et fl ott friareal.  6 km fra sentrum av Mo i Rana. Beliggenheten er tett inntil et fl ott friareal.  6 km fra sentrum av Mo i Rana. Beliggenheten er tett inntil et fl
Det er lett tilgjengelighet til andre fiDet er lett tilgjengelighet til andre fi ne naturområder i nærmiljøet. Barnehagen Det er lett tilgjengelighet til andre fi ne naturområder i nærmiljøet. Barnehagen Det er lett tilgjengelighet til andre fi
er organisert i to baser og det skal i nærmeste framtid foretas totalrenovering er organisert i to baser og det skal i nærmeste framtid foretas totalrenovering 
og utvidelse av barnehagen. Barnehagene i Rana fungerer som selvstyrte  og utvidelse av barnehagen. Barnehagene i Rana fungerer som selvstyrte  
enheter ifht økonomi og har stor handlefrihet.enheter ifht økonomi og har stor handlefrihet.
Vi trenger en god personalleder som liker utfordringer og takler forandringer. Vi trenger en god personalleder som liker utfordringer og takler forandringer. 
Det er nødvendig at du har evne til å begeistre, motivere og skape  Det er nødvendig at du har evne til å begeistre, motivere og skape  
arbeidsglede for dine medarbeidere.arbeidsglede for dine medarbeidere.
Ved tilsetting vil det i tillegg bli lagt spesiell vekt på at du:Ved tilsetting vil det i tillegg bli lagt spesiell vekt på at du:
• arbeider selvstendig• arbeider selvstendig
• har evne til å oppnå resultater• har evne til å oppnå resultater
• har evne til å se nye løsninger og organisere arbeidet• har evne til å se nye løsninger og organisere arbeidet
• har relevant erfaring• har relevant erfaring
De fl este av våre styrere er kvinner, vi oppfordrer derfor spesielt menn til  De fl este av våre styrere er kvinner, vi oppfordrer derfor spesielt menn til  
å søke stillingen.å søke stillingen.
Til stillingen kreves minimum utdanning som førskolelærer. Ansettelse i  Til stillingen kreves minimum utdanning som førskolelærer. Ansettelse i  
kommunen skjer på de vilkår som til enhver tid går fram av gjeldende lover, kommunen skjer på de vilkår som til enhver tid går fram av gjeldende lover, 
reglement og tariffavtaler. Lønn i henhold til avtale og intern struktur.reglement og tariffavtaler. Lønn i henhold til avtale og intern struktur.
Nærmere oppl. ved henv. til barnehagesjef Anita Vonstad, tlf. 75 14 51 87.Nærmere oppl. ved henv. til barnehagesjef Anita Vonstad, tlf. 75 14 51 87.
Vi ber om at det i søknaden oppgis referanser. Aktuelle søkere vil bli innkalt Vi ber om at det i søknaden oppgis referanser. Aktuelle søkere vil bli innkalt 
til intervju. Tilfredstil intervju. Tilfredsstillende TBC og politiattest må foreligge før tiltredelse.
Søknaden sendes elektronisk via www.jobbnor.no Søknaden sendes elektronisk via www.jobbnor.no 
Søknadsfrist:  27. mai 2005.Søknadsfrist:  27. mai 2005.

Nordland fylkeskommune
Knut Hamsun videregående skole

Studieinspektør
• Fra 01.08.2005: 100% ledig stilling som studieinspektør.

Stillingen er fordelt på 50 % undervisning og 50% admin.

Kontakt: Assisterende rektor Ketil Sivertsen på 
tlf. 75 77 23 55. Søknadsfrist 20.05.2005.

Full utlysing på www.nfk.no under Ledige stillinger fr
an

tz
.n

o

Bremanger kommune 

www.jobbdirekte.no/bremanger

Bremanger kommune, med omlag 4100 innbyggjarar, er ein 
kystkommune i Sogn og Fjordane. Kommunen har god 
barnehagedekning, trygge oppvekstvilkår og eit rikt kulturliv. 
Her er variert natur med gode tilhøve for eit aktivt friluftsliv.

www.jobbdirekte.no

Søknadsfrist: innan 20. mai

Driftssjefar/Rektorar
I Bremanger kommune har vi ledig 3 faste stillingar som driftssjef/rektor for 
fire av oppvekstsentra våre. Driftssjef/rektor har det økonomiske, faglege og 
administrative ansvaret for si driftseining. Administrasjonssjefen er næraste 
overordna.

Frøyen skule/Kalvåg barnehage
Frøyen skule er ein 1. – 7. skule med 69 elevar. Kalvåg barnehage er 
einavdelings barnehage. Skulen og barnehagen er samlokalisert, og skal frå 
01.08.05 administerast som eit oppvekstsenter.

Berle oppvekstsenter og Kolset oppvekstsenter
Berle oppvekstsenter har 1. – 7. årskull med 8 elevar og 5 barn i barnehage.
Kolset oppvekstsenter har 1. - 7. årskull med 37 elevar, SFO og  barnehage (ei 
avdeling). Dei to oppvekstsentra skal frå 01.08.05 administrerast som ei 
driftseining. Mellom Berle og Kolset er det ca. 15 km. Tilsetjing av felles 
driftssjef / rektor vert gjort med atterhald om godkjenning frå fylkesmannen.

Davik oppvekstsenter
Davik oppvekstsenter har 1. – 10. årskull med 62 elevar og barnehage med 
ei avdeling. Mellom skulen og barnehagen er det ca. 1 km.

Dei som vert tilsette må ha pedagogisk kompetanse og gode leiareigens-
kapar. Vi søkjer etter personar som er utviklingsorienterte, har gode 
samarbeidsevner og kan arbeide målretta. Leiarerfaring er ein føremun. For 
nærare opplysningar om stillinga, ta kontakt med personalsjef 
Liv Marit Bøen, tlf. 57 79 63 51 eller sjå:

Ut_31-39  04.05.05  07:29  Side 35
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refi ne-prosessen sitter man igjen med enkeltsidige PDF-fi ler.
Et utskytningsskjema fra Preps hentes inn i Prinergy og de enkelt-

sidige PDF-fi lene plasseres automatisk på rett sted. En operatør 
kontrollerer så sidenes størrelse og plassering og justerer eventuelt 
disse. En forenklet skjematisk oversikt over prosessene i prinergy er 
illustrert i fi gur 5.9.

Raster Image Processor (RIP)
Etter utskytning sendes fi len til Prinergy Renderstation. Denne har 
to hovedprosesser. Elementene gjøres om til platesetterens oppløs-
ning ved hjelp av konverteringsmodulen. I tillegg rastreres halv-
tonebildene og det lages et bitkart for hver farge. Disse sendes så til 
platesetteren for fremstilling.

HMT bruker altså Prinergy Renderstation som sin RIP. Dette er 
en programvare-RIP installert på en dedisert server. Renderstation 
er basert på en Adobe RIP.

Eksterne jobber
Hvis HMT mottar jobber fra andre redaksjoner enn sine egne, er 
det noen endringer i forhold til arbeidsfl yten beskrevet i avsnittene 
over. Prosessen blir noe kortere da man bare normaliserer fi lene én 
gang. I interne jobber normaliseres fi lene to ganger. Eksterne forlag 
leverer hovedsakelig PDF-fi ler.

Figur 5.9 En skjematisk oversikt over hvordan PDF-fi len behandles i Prinergy i dagens arbeidsfl yt. Det bestemmes på forhånd 
hvilken trykkpresse og hvilket papir som skal brukes. Den tilhørende målprofi len (ICC-profi l A-D) settes som Final Output Process 
Profi le i fargeinnstillingene til Prinergy (jf. fi g. 5.10). Skulle det på et senere tidspunkt bli aktuelt å bytte trykkpresse og/eller papir, vil 
denne prosessen måtte gjennomføres på nytt med en annen målprofi l.

PDF

Enkeltsider inn i 
utskytningsskjema

ICC-
profil A

Re
fin

e 
i P

rin
er

gy

ICC-
profil B

ICC-
profil C

ICC-
profil D

RIP og plate-
produksjon

RIP og plate-
produksjon

RIP og plate-
produksjon

RIP og plate-
produksjon

Enkeltsider inn i 
utskytningsskjema

Enkeltsider inn i 
utskytningsskjema

Enkeltsider inn i 
utskytningsskjema



63·dagens arbeidsflyt

rgb-arbeidsflyt i heatset

Figur 5.11  Fargeinnstillinger for refi ne-prosessen i Prinergy i dagens arbeidsfl yt.
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Figur 5.10  En skjematisk oversikt over dagens refi ne-prosess. PDF-en normaliseres 
til valgte ICC-profi ler, det sjekkes om alle fonter er vedlagt og om bilder er høyopp-
løselige, før den til slutt deles opp i enkeltsider.
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PDF-fi lene lagres i Jobfolderen. Om det ikke fi nnes et passende 
utskytningsskjema, lages det et i Preps. Videre opprettes det en jobb 
i Prinergy hvor fi lene importeres og gjennomgår en refi ne-prosess. 
Sidene plasseres i utskytningsskjemaet fra Preps og skrives ut for 
elementsjekk. Disse utskrift ene sammenlignes mot eventuelle ut-
skrift er fra ekstern redaksjon.

I noen få tilfeller kan det skje at det mottas andre typer fi ler enn 
PDF, men prosessen blir uansett den samme. Prinergy kan bruke de 
vanligste sidebeskrivelsesformatene på lik linje med PDF. Eksempler 
på andre formater som ankommer HMT er EPS og PS.

5.1.3 Fordeler ved dagens arbeidsfl yt

Den største fordelen ved dagens arbeidsfl yt er enkelhet. Alle elemen-
ter blir tidlig konvertert til én CMYK-målprofi l. Dette bidrar til en 
minimering av dokumenters kompleksitet med hensyn til be-
handling av farger. Man kan være sikker på at trykkdokumentet er 
optimalisert for en spesifi kk trykkpresse/papir-kombinasjon såfremt 
konverteringen er er korrekt utført.

En annen fordel er at det er lett å introdusere fargestyring i en 
CMYK-basert arbeidsfl yt. Den eneste forskjellen er at man ser rik-
tige farger på monitoren i stedet for å måtte stole på CMYK-verdier. 
Som følge av dette blir det også lettere å oppnå brukbare simu ler-
inger av målenhetens farger.

En siste fordel er at formgivere ikke kan bruke farger utenfor 
fargerommet. Ettersom man jobber i endelig ut-enhets fargerom, er 
det per defi nisjon umulig å defi nere en farge utenfor fargerommet.

5.1.4 Utfordringer ved dagens arbeidsfl yt

Den største utfordringen med tidlig konvertering er liten fl eksi-
bilitet. Alle elementer i trykkdokumentet er tiltenkt én bestemt 
ut-enhet. Dermed må alle fargene være innenfor ut-enhetens farge-
omfang, og optimalisert for denne. Dette stiller krav til at den som 
arbeider med dokumentet må være bevisst på hvilken trykkpresse/
papirkombinasjon som skal anvendes og hvordan dette har innvirk-
ning på videre arbeid.

I en CMYK-basert arbeidsfl yt er det vanlig at dersom man øn-
sker å bruke tidligere anvendte fotografi ske bilder i andre publika-
sjoner eller medier, så må disse digitaliseres og justeres på nytt. Når 
et bilde er konvertert til CMYK har det mistet mye av sitt originale 
fargeomfang og er derfor ikke egnet til annet bruk en det er tilpasset 
til.
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Tidlig konvertering er praktisk der ut-enheten alltid er den 
samme, for eksempel i en avis eller et månedlig magasin. Det kan 
imidlertid oppleves som problematisk for formgiver når ut-enhet 
ikke er bestemt. (Bunting et al. 2005).

En siste ulempe er at CMYK-fi ler, på grunn av en fargekanal mer. 
er 33% større enn sine tilsvarende RGB-fi ler. Gruppen mener dette 
i minkende grad vil være et problem, ettersom båndbredde, proses-
sorkraft  og lagringskapasitet stadig øker.

5.1.5 Krav til leverandører

I dagens arbeidsfl yt må leverandører av trykkdokumenter sørge for 
at alle elementene er CMYK-konvertert med riktig ICC-profi l. Dette 
for å sikre korrekt fargegjengivelse.

5.2 Andre arbeidsfl ytssystemer

Gruppen har, som tidligere nevnt, valgt å bruke vår oppdragsgiver 
som case i denne rapporten og har dermed beskrevet deres arbeids-
fl yt med tilhørende programvare. I tillegg har også våre samarbeids-
partnere tilnærmet lik arbeidsfl yt som HMT. De baserer seg alle på 
Creo Prinergy.

Dette er det overordnede programmet som styrer refi ne-
prosessen fra PostScript til PDF, importering og normalisering/refi -
ne av PDF, sideutskytning og RIP. I tillegg brukes programmet Preps 
for utforming av utskytningsformer.

Som på alle andre områder i applikasjonsverdenen, fi nnes det 
også her konkurrenter. De mest utbredte, i tillegg til Creo Prinergy, 
er Agfa ApogeeX, Heidelberg Prinect Printready, Screen Truefl ow og 
Creo Brisque

Agfa ApogeeX
ApogeeX er basert på en ren PDF-fl yt og det er her man enklest kan 
fi nne likhetstrekk med Prinergy. Agfa har lenge vært veldig opptatt 
av fargestyring og dette gjenspeiler seg også i arbeidsfl ytssystemet 
deres. I motsetning til Creo, har ikke Agfa eget verktøy for oppret-
ting av utskytningsformer, og må derfor sørge for kompibalitet med 
andre produsenter. ApogeeX samarbeider godt med Preps (Bjørn-
back et al. 2004).
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Heidelberg Prinect
Heidelberg har lenge utviklet arbeidsfl ytssytemer. Prinect Printready 
er Heidelbergs førtrykks system. Printready bruker Prinect Signasta-
tion til sideutskytning (Bjørnback et al. 2004).

Screen Truefl ow
Truefl ow 3 er Screens etablerte PDF/PostScript arbeidsfl ytsl øsning, 
og er kjernen i det nye Truefl ownet. Truefl ow 3 er designet for 
optimal arbeidsfl yt i CtP-produksjon og digitaltrykk. Dette for å 
lage avansert, automatisk og strømlinjeformet nettverksarbeidsfl yt. 
(Screen Media Technolgy 2005).

Truefl ow 3 baserer seg, som Prinergy, på PDF-arbeidsfl yt. I bun-
nen av Truefl ow ligger en database som administrerer alle jobber er 
til enhver tid. Truefl ow er et system bygget rundt Adobe Post  Script 3 
teknologi, og går på multiprosessor Windows-plattform. Truefl ow 3 
leveres som server med et ubegrenset antall klienter. Systemet inne-
har i følge leverandør enorme muligheter for JDF-opsjoner tilpasset 
den enkelte bedrift . (ibid)

Creo Brisque
Brisque var tidligere eid av Scitex som ble kjøpt opp av Creo i 200. 
Brisque, sammen med Adobe-teknologi, gir brukeren fl eksibiliteten 
til PDF-arbeidsfl yt og sikkerheten og påliteligheten til de interne 
produksjonsformatene CT og LW.

Brisque er en hotfolderbasert arbeidsfl yt med internformat 
CT/LW (jf. kap. 4..5). Det vil si at PS, EPS, PDF og liknende blir 
konvertert til et to-fi lssystem, hvor continous tone ligger i ett lag, og 
vektordelen i et annet. Forholdet mellom disse styres av en assign-fi l. 
Alt dette samles i én mappe.

Systemet har Prefl ight-funksjon, men har inntil nylig ikke vært 
særlig orientert mot fargestyring og ICC. Sideutskytning foregår 
ved hjelp av Preps Impose, som legger ut linker til CT/LW-sidene på 
utskytningen. Disse linkene henter inn CT/LW-fi lene høyoppløselig 
ved utkjøring.

Systemet bygger på IBM og PowerPC prosessorer, kjørt med 
Unix AIX. Systemet er tilgjengelig i skalérbare konfi gurasjoner for å 
dekke så og si alle førtrykkavdelingers behov.

Oppsummering
I bunn og grunn utføres de samme prosessene i de forskjellige 
system ene, men det kan være ulike måter å komme i mål på – noe 
som også kan gi forskjellig resultat. Samtidig tilbyr de ulike leveran-
dørene tilleggsfunksjonalitet i form av komplementær programvare.
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6 Innføring av      
RGB-arbeidsfl yt

6.1 RGB-arbeidsfl yt

Gruppen vil i dette kapittelet se nærmere på det vi har valgt å kalle 
RGB-arbeidsfl yt (jf. kap. .2. og fi g. 6.). Begrepet er relativt vagt 
og mange defi nerer RGB-arbeidsfl yt som det vi senere velger å kalle 
en hybrid-arbeidsfl yt. Alt koker egentlig ned til når man ønsker å når man ønsker å når
konvertere fra RGB til CMYK. Et eksempel på tidlig RGB–CMYK-
konvertering er det vi har beskrevet som dagens arbeidsfl yt, der man 
konverterer alt materiell til CMYK før man brekker om dokumentet. 
Det vi her beskriver som RGB-arbeidsfl yt – der vi altså ønsker å be-
holde hele trykkdokumentet i RGB helt frem til RIP – er et eksempel 
på sen konvertering.

For en generell beskrivelse av de ulike typer elementer i trykk-
dokumentet, henvises det til kapittel 5. Der det ikke er skrevet noe 
annet, vil beskrivelsen være lik den i kapittelet om dagens arbeids-
fl yt.

Avslutningsvis kartlegger gruppen de viktigste fordelene og utfor-
dringene RGB-arbeidsfl yt medfører. 
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Figur 6.1 En skjematisk oversikt over gruppens forslag til RGB-arbeidsfl yt i førtrykk hos 
HM og HMT. En nærmere beskrivelse av prosessene fi nnes på de kommende sidene.
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6.1.1 Redaksjonen

Tekst
Tekst skrives i Microsoft  Word 2003. Her tagges den med riktige 
tekstmaler og importeres til ombrekkingsprogrammet. Slik import-
fi lteret til Adobe InDesign er i dag, vil tekst som i Word er defi nert 
som 0R 0 G 0B (altså sort) importeres som 0C 0M 0Y 100K. Alt 
annet enn disse RGB-verdiene fra Word blir defi nert som en RGB-
farge i InDesign. Dette betyr at Word i kombinasjon med InDesign 
– om man ønsker å tildele riktige tekstmaler allerede i Word – er 
optimalisert for CMYK- eller hybrid-arbeidsfl yt (jf. kap. 5. og 6.2). 

Det fi nnes to måter å omgå dette på slik programvaren er i dag. 
Man kan velge å ikke importere tekstformateringen inn i InDesign. 
Dette er lite gunstig, da det innebærer ekstra arbeid under om-
brekking ettersom man på nytt må formatere importert tekst med 
avsnitts- og tekststiler. Den andre måten er å markere all tekst når 
den er importert inn i InDesign-dokumentet og deretter sette den til 
0R 0G 0B.

Punktgrafi kk
Bildene kommer, som i dag, inn i arbeidsfl yten som JPEG RGB eller 
PCD. Bildene defi nereres i et ICC-basert RGB-fargerom og lagres 
i en bildedatabase. I dag blir oft e Adobe RGB valgt som standard 
fargerom for disse bildene. Vi mener dette er et fornuft ig valg, da 
Adobe RGB er et godt utbredt fargerom (jf. kap. 4.2.2).

Bilder behandles i Photoshop CS, konfi gurert med riktige farge-
innstillinger (jf. fi g. 6.2). Dersom bildet er tildelt en annen RGB-pro-
fi l enn standarden, konverteres fargene til standard fargerom. Ved 
konvertering anvendes relativ kolorimetrisk eller perseptuell farge-
tilpasning (jf. kap. 4.2.3). Dersom bildet ikke er tildelt en ICC-profi l, 
tildeles sRGB som er et minste felles multiplum for hva en gjen-
nomsnittsskjerm klarer å vise av farger. Deretter konverteres bildet 
til fargerommet det skal normaliseres til. Når dette er gjort kan man, 
under forutsetning av at man jobber på et fargestyrt system, justere 
fargene som man ønsker. Skjermprofi len sørger for at riktige farger 
blir vist. Det er avgjørende at man tildeler en ICC-profi l før even-
tuelle justeringer av farger, da det kreves både en kildeprofi l (den 
tildelte profi len) og en målprofi l (skjermprofi len) for at fargene skal 
vises riktig på skjermen (jf. kap. 4.2.3). Når nødvendig bildebehand-
ling er utført i Photoshop, lagres bildet på nytt i bildedatabasen, som 
RGB, med ICC-profi len vedlagt.

Av og til vil det dukke opp bilder som krever spesiell behandling 
og en individuell RGB–CMYK-konvertering. Disse hentes ved be-
hov, ferdig normalisert og justert, fra bildedatabasen og konverteres 
så til CMYK før de plasseres inn i trykkdokumentet.



73·innføring av rgb-arbeidsflyt

rgb-arbeidsflyt i heatset

Figur 6.3 Advarsel ved åpning av dokument med annen ICC-profi l enn brukerde-
fi nert standard arbeidsfargerom. Operatør kan velge om han/hun skal bruke den 
vedlagte profi len, konvertere dokumentets farger til standard arbeidsfargerom eller 
se bort fra den vedlagte profi len (ikke bruke fargestyring).

Figur 6.2 Fargeinnstillinger i Photoshop CS i en RGB-arbeidsfl yt. Innstillingene fi n-
ner man ved å klikke på Photoshop -› Color Settings. Under Working Spaces velges 
Adobe RGB (1998), WebICC Bestroket/Ubestroket, ColorSync Grey - Generic Grey 
Profi le og Dot Gain 20% som standard arbeidsfargerom for henholdsvis RGB, CMYK, 
Grey og Spot. CMYK-arbeidsfargerom velges med bakgrunn i hvilket papir som 
skal brukes. Videre settes programmet til å konvertere alle RGB- og gråtonebilder 
til standard arbeidsfargerom. CMYK-bilder beholder den vedlagte profi len. I tillegg 
krysser man av de to boksene bak Profi le Mismatches og den ene boksen bak Mis-
sing Profi les. Ved å gjøre dette vil operatøren få et spørsmål (jf. fi g. 6.3) i det han/hun 
åpner et dokument som ikke ligger i standard arbeidsfargerom om hva som skal 
gjøres med disse. Adobe (ACE) velges som fargemotor og relativ kolorimetrisk som 
fargetilpasninsmetode. Fargeinnstillingene lagres som en CSF-fi l og kan brukes av 
alle programmer i Creative Suite-pakken.
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Objektgrafi kk
Objektgrafi kk utformes i RGB og lagres som PDF eller EPS. Noe 
av objektgrafi kken kan lages under ombrekking i InDesign. Adobe 
Illustrator CS, slik programmet fungerer i dag, krever at man velger 
enten RGB eller CMYK når man oppretter et nytt dokument. Det vil 
altså ikke være mulig å bruke begge typer. Illustrator stilles inn slik 
at alle elementer blir tildelt det på forhånd valgte standardfargerom-
met.

I noen tilfeller vil man bruke Illustrator til for eksempel frileg-
ging av punktgrafi kk. Illustrator konverterer ikke til valgt standard 
fargerom, så det er viktig at dette er gjort i for eksempel Adobe 
Photoshop CS før eventuell punktgrafi kk importeres. Se fi gur 6.4 for 
fargeinnstillinger i Illustrator CS.

Annonser
Annonser har, som beskrevet i kapittel 5.., det samme livsløp som 
en hvilken som helst annen trykksak. Vi kan altså se på annonsene 
som selvstendige trykksaker som skal plasseres inn i vårt trykkdo-

Figur 6.4 Fargeinnstillinger i Illustrator CS i en RGB-arbeidsfl yt. Innstillingene fi n-
ner man ved å klikke på CSF-fi len lastes inn og man får samme innstillinger som i 
Photoshop CS.
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kument. Flere utfordringer vil oppstå som et resultat av dette, da de i 
dag leveres i CMYK gjennom NADAexpress.

Ettersom NADAexpress ikke godtar elementer i ICC-basert RGB, 
vil det ikke være mulig å levere annonser med vedlagte RGB-pro-
fi ler. En mulig løsning på dette vil være å konvertere dokumentet 
til standard fargerom, men ikke legge ved profi len. Dokumentet vil 
da være defi nert i DeviceRGB og gå gjennom sjekken til NADAex-
press. Man vil få en advarsel om at dokumentet inneholder RGB-
ele menter, men kan velge å ignorere denne. Ettersom man vet at 
dokumentet er konvertert til standard fargerom, kan aktuell RGB-
profi l legges ved.

I RGB-arbeidsfl yt vil det altså fremdeles fungere å sende inn 
annonser via NADAexpress, men en vil få en feilmelding som må 
ignoreres. Det ideelle vil være å tillate ICC-basert RGB og ICC-ba-
sert CMYK samt å ha en PDF/X-3 validering ved opplasting.

Ombrekkingsprogrammet
Alle elementer importeres i ombrekkingsprogrammet Adobe InDe-
sign CS. Dette vil foregå som i dagens arbeidsfl yt, med det unntak at 
elementene som importeres og opprettes i dokumentet er defi nert i 
RGB og at fargeinnstillingene (jf. fi g. 6.5) er satt til å bruke standard 
RGB-fargerom (jf. kap. 4.2.2).

Det er svært viktig at alle elementer er blitt normalisert til riktig 
fargerom innen man når dette punktet. Dette fordi InDesign, et-
ter våre erfaringer, ikke konverterer importerte elementers farger. 
ICC-baserte RGB-elementer med feil profi l må være konvertert til 
standard fargerom. DeviceRGB-elementer uten vedlagt profi l, må 
være tildelt sRGB og konvertert til standard profi l. CMYK-defi nerte 
elementer, (ICC-basert og DeviceCMYK), må man anta er levert 
slik av hensyn til særskilte kvalitetskrav eller andre forhold som gjør 
at de skiller seg ut fra normen. De plasseres derfor inn i dokumentet 
som de er.

Det er vesentlig at alle RGB-elementer er normalisert til det 
fargerommet man har bestemt seg for, innen det skrives ut en PS-fi l 
fra ombrekkingsprogrammet. Dette for å minimere kompleksiteten 
som lett oppstår i RGB-arbeidsfl yt (jf. kap. 6..5) og gjøre resultatet 
mer forutsigbart.

Når trykkdokumentet er ferdig brukket om, genereres det en PS-
fi l på samme måte som det gjøres i dagens arbeidsfl yt (jf. kap. 5..) 
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6.1.2 CtP-avdelingen

Innhenting av PostScript-fi ler til hotfolder hos HMT
Prosessen med henting av fi len fra redaksjonen (jf. kap. 5..2), vil 
ikke endres med en RGB-arbeidsfl yt.

Konvertering av PostScript til PDF
PS-fi len sendes via hotfolderen til Prinergy Refi ne. Refi ne er konfi -
gurert slik at det kontrolleres at PS-fi len kun inneholder elementer 
i ICC-basert RGB og eventuelt ICC-basert CMYK og/eller Device-
CMYK. PostScript har ikke støtte for ICC-basert fargestyring, men 
enkelte programmer fra for eksempel Adobe, legger til en kommen-
tar i PS-fi len om hvilke ICC-profi ler som benyttes (jf. kap. 4.2.5). 
Prinergy Refi ne fi nner denne informasjonen og bruker den til å 
legge ved de aktuelle profi lene i PDF-en som genereres. Refi ne-pro-
sessen sjekker også at punktgrafi kk er i høy nok oppløsning og at 
fonter er vedlagt. Dersom fi len består sjekken uten feil, konverteres 
PS-fi len til PDF/X-3.

Figur 6.5 Fargeinnstillinger i InDesign CS i en RGB-arbeidsfl yt. Innstillingene fi n-
ner man ved klikke på Edit -› Color Settings. CSF-fi len lastes inn og man får samme 
innstillinger som i Photoshop- og Illustrator CS.
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Gruppen har kommet frem til at denne versjonen av PDF vil 
være mest gunstig i forbindelse med RGB-arbeidsfl yt (jf. kap. 4..4).
Dersom Prinergy fi nner feil blir disse gitt beskjed om, og om mulig 
automatisk korrigert. DeviceRGB og ICC-basert RGB med feil profi l 
blir normalisert til standard fargerom (tildelt sRGB / konvertert til 
standard ICC-profi l). Elementer defi nert i DeviceCMYK eller ICC-
basert CMYK, blir som tidligere nevnt beholdt slik de er.

For å få en godkjent PDF/X-3, må det defi neres et OutputIntent 
i denne prosessen. Ettersom gruppen ikke har hatt mulighet til å 
utføre tester i Prinergy vet vi ikke hvilke muligheter som ligger her. 
Vi har testet Adobe Distiller opp til og med versjon 7.0 og gjennom 
disse forsøkene funnet ut at det var først i versjon 7.0 at OutputIn-
tent kunne settes til å være en RGB-profi l. Da vi ønsker å utsette 
konvertering fra RGB til CMYK så lenge som mulig, vil det være 
mest fornuft ig å velge standard fargerom, for eksempel Adobe RGB, 
som OutputIntent.

 Gruppen er underveis i prosjektet blitt gjort oppmerksom på at 
PDF/X-3 kan være problematisk, da gjengivelsen kan variere fra RIP 
til RIP. Dette må testes nøye før en eventuell implementering med 
valg av PDF/X-3 som sidebeskrivelsesspråk.

Utskrift  hos redaksjon og kontroll av Prinergy print hos HMT
Her vil man få et problem i og med at dokumentet ligger i RGB 
og ikke er konvertert til CMYK ved hjelp av trykkpressens profi l. 
Man kan derfor ikke konvertere fra trykkpresse-CMYK til skrive-
rens ICC-profi l med absolutt kolorimetrisk fargetilpasning (jf. kap. 
4.2.3) for simulering av trykkpressenes fargegjengivelse. En løsning 
på dette problemet kan være å lage en ny prosessplan som gjør to 
konverteringer – først til antatt trykkpresse, så til skriver – for deret-
ter å gjøre nødvendige prosesser for å få trykkdokumentet tilbake til 
samme tilstand som før prøvetrykk. Dette vil bli en relativt kom-
plisert prosessplan som krever mye datakraft  og gruppen er usikre 
på om det er hensiktsmessig å gjennomføre i praksis. Trykkeriene 
ønsker i dag å ha færrest mulig prosesser i Prinergy – noe som gjør 
dette til en lite gunstig løsning.

Etter utskrift  av trykkdokumentet vil elementsjekk og eventuell 
korrektur av dokumentet foregå som i dag. Godkjent utskrift  sendes 
trykkeriet som gjør en elementsjekk opp mot den digitale fi len. Etter 
godkjenning legges den ved ordreposen.

Jobfolder og utskytningsskjema
Disse to prosessene vil ikke forandres i forhold til hvordan de er i 
dag, da de ikke har direkte relasjon til hvilken fargemodus doku-
mentet ligger i.
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Prinergy og utskytning
Som tidligere opprettes en jobb i Prinergy. Innstillingene for refi ne-
prosessen endres noe i forhold til dagens arbeidsfl yt. Filen vaskes og 
det varsles om feil, men alle fargeinnstillinger og all profi lhåndtering 
forsvinner fra dette produksjonsleddet. Det betyr at dokumentet 
etter refi ne, i motsetning til i dagens arbeidsfl yt, ikke er konvertert til 
trykkpresse-CMYK. Det beholder sine kildeprofi ler og trykkeriet har 
fortsatt et dokument som er utstyrsuavhengig, det vil si fremdeles 
defi nert i ICC-basert RGB. 

Som neste ledd hentes enkeltsidene inn i et utskytningsskjema fra 
Preps. Før plateproduksjon velges riktig trykkpresse/papir-kombina-
sjon. Som følge av dette konverteres hele PDF/X-3 dokumentet fra 
standard RGB-fargerom til trykkprofi len for den aktuelle trykkpres-
sen i en ny refi ne-prosess. Jobben er etter dette tilpasset en spesifi kk 
trykkpresse/papir-kombinasjon. Denne fremgangsmåten må testes 
grundig for å kartlegge i hvilken grad resultatet blir som ønsket og 
PDF/X-3 er hensiktsmessig som sidebeskrivelsesspråk. Se fi gur 6.6 
for fargeinnstillinger i Prinergy og fi gur 6.7 for en skjematisk over-
sikt over hvordan trykkdokumentet behandles i Prinergy.

Figur 6.6 Fargeinnstillinger for refi ne-prosessen i Prinergy i RGB arbeidsfl yt.
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Figur 6.7 En skjematisk oversikt over hvordan trykkdokumentet behandles i Prinergy i en RGB-arbeidsfl yt. Trykkpresse og papir 
trenger ikke være kjent på forhånd. Den RGB-baserte PDF-en kjøres gjennom to refi ne-prosesser, basis og output refi ne (jf. fi g. 6.8). 
Etter den første prosessen plasseres PDF-en, oppdelt i enkeltsider, på et utskytningsskjema fra Preps. Etter output refi ne sendes do-
kumentet til RIP, før det produseres plater.

Figur 6.8 En skjematisk oversikt over de to refi ne-prosessene. I basis refi ne normaliseres PDF-en, det sjekkes om alle fonter er 
vedlagt og om bilder er høyoppløselige før den til slutt deles opp i enkeltsider. ColorConvert brukes ikke i denne prosessen. Før 
output refi ne bestemmes det hvilken trykkpresse og hvilket papir som skal brukes. ICC-profi l og kompensasjonskurver inkluderes i 
fargeinnstillingene (ColorConvert).
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Raster Image Processor (RIP)
Dokumentet er nå kommet så langt i prosessen at det befi nner seg 
i CMYK, og det vil derfor ikke skje noen endringer i forhold til 
dagens arbeidsfl yt.

6.1.3 Krav til leverandører av materiell

RGB-arbeidsfl yt stiller store krav til alle ledd i fremstillingen av 
trykkdokumentet. Alt materiell – punktgrafi kk, objektgrafi kk og 
annonser – skal leveres i RGB. Riktig ICC-profi l må være vedlagt, 
i henhold til det som er blitt bestemt som standard RGB-fargerom. 
Dette vil by på utfordringer. En rekke elementer som skal brukes i 
ulike trykkdokumenter vil bare eksistere defi nert i CMYK. Dette 
ser vi for eksempel i logodatabaser, hvor logoene i dag stort sett er 
CMYK-basert. I tillegg vil det med stor sannsynlighet dukke opp et 
og annet bilde som allerede er konvertert til CMYK. Man må anta at 
slike elementer er fremstilt av kyndig personale og at de er best mu-
lig tilpasset den trykkprosessen de skal gjennom. Som et resultat av 
dette er det nødvendig å tillate CMYK-elementer.

Et annet kritisk krav til leverandører i en RGB-arbeidsfl yt er at 
ICC-basert fargestyring anvendes i alle ledd. Fotografer må levere 
bildene med vedlagt ICC-profi l, helst ferdig justert på karakteri-
sert skjerm og konvertert til standard RGB-fargerom. Formgiveren 
som brekker om trykkdokumentet må også jobbe på karakteriserte 
skjermer og må vite hvordan han/hun skal behandle elementer som 
avviker fra den standarden som er satt. Ellers kreves det at oppsett 
for utskrift  av PS-fi ler og/eller generering av PDF-fi ler er riktig. I til-
legg må programvaren som anvendes ha de samme egenskapene og 
mulighetene som applikasjonene vi har beskrevet.

6.1.4 Fordeler ved RGB-arbeidsfl yt

Både leverandører av materiell til trykkdokumentet, redaksjon og 
trykkeri vil kunne få fordeler ved en omlegging til RGB-arbeidsfl yt. 
Gruppen vil i dette delkapittelet ta for seg noen av disse.

Forenkling for kunder
En av hovedmålsetningene for WebICC (jf. kap. .) er å gjøre det 
enklere for kunder å utarbeide trykksaker av god kvalitet. Et viktig 
tiltak for å oppnå dette er å redusere antall ICC-profi ler leverandø-
rer til trykksaker må forholde seg til. Dette oppnår man i RGB-ar-
beidsfl yt der leverandører av trykkdokumenter kun trenger å for-
holde seg til standard RGB-fargerom. I tillegg til en forenkling, vil 
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standardiseringen av profi ler forhåpentligvis skape et bedre forhold 
mellom utseende på skjerm, prøvetrykk og det ferdige trykkresultat.

Kryssmedial publisering og fl eksibilitet
Den største fordelen ved sen RGB–CMYK-konvertering er fl eksibi-
litet. Ved å beholde originalens fargeomfang kan man lettere bruke 
dokumentet i andre medier og publikasjoner enn det man i utgangs-
punktet arbeidet mot. Man kan for eksempel trykke i arkoff set eller 
publisere på Internett. Dette vil i praksis si at man ikke trenger å 
lage mer enn én RGB-versjon av trykkdokumentet – selv om man 
skal publisere det på fl ere måter og i fl ere ulike medier. Ved behov 
konverteres dette RGB-dokumentet til passende målprofi l, avhengig 
av valgt medium og/eller publiseringsmåte.

Ved å utsette konverteringen vil hvert enkelt trykkeri få større 
fl eksibilitet i forhold til valg av trykkpresse. Dette gir trykkeriene 
større mulighet til å, på et sent tidspunkt, velge trykkpresse og/eller 
papirtype. 

En sen RGB–CMYK-konvertering fører dessuten til at man i stor 
grad kan begynne å jobbe med materialet som skal trykkes før ut-
enhet er bestemt.

Minimering av datamengde
Ved å gå fra CMYK- til RGB-arbeidsfl yt vil man få en fargekanal 
mindre å behandle før konvertering. Dette betyr at i stedet for å pro-
sessere, lagre og sende fi re fargekanaler (CMYK), holder det med tre 
(RGB). Man slipper altså unna med tre fj erdedeler av data kraft en, 
båndbredden og lagringsplassen til et tilsvarende CMYK-dokument.

6.1.5 Utfordringer ved en RGB arbeidsfl yt

Selv om RGB-arbeidsfl yt kan medføre store fordeler for en trykkbe-
drift  fi nnes en rekke problemer og utfordringer som må løses før vi 
anser dette for å kunne fungere i praksis.

Kompleksitet
En utfordring ved arbeidsfl yt med sen RGB–CMYK-konvertering, 
er dens iboende kompleksitet. Konverteringen er ikke vanskelig i 
seg selv, men det er mange trinn i arbeidsfl yten der ting kan gå galt. 
Med bare én feil innstilling i et program kan ett eller fl ere elementer 
bli ødelagt (Bunting et al. 2005). RGB-arbeidsfl yt stiller høye krav 
til god styring og kontroll over prosessene. En god «prefl ight» og 
behandling av innkommende trykkdokumenter er en absolutt nød-
vendighet for trykkeriene. Det er også kritisk at riktig program- og 
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maskinvare er konfi gurert for å behandle trykkdokumentene på en 
korrekt måte. Man kan ikke ta for gitt at all programvare egner seg 
til, eller gir mulighet for RGB-arbeidsfl yt. Dette må grundig rede-
gjøres hos hvert enkelt trykkeri før eventuell implementering.

I en arbeidsfl yt med tidlig RGB–CMYK-konvertering, kan 
fargestyring oft est kalles en «luksusartikkel», skjønt en svært nyt-
tig en. I arbeidsfl yter med sen RGB–CMYK-konvertering, som den 
beskrevet her, er fargestyring en kritisk nødvendiget for å oppnå et 
godt resultat. Dette gjelder alle ledd i arbeidsfl yten – fra fotograf/il-
lustratør til RIP.

Trykking av ren sort
Tekst og skygger i punkt- og objektgrafi kk er meget følsomme for 
mispass. ICC-basert fargestyring bygger på konvertering fra kilde- 
til målprofi l via et utstyrsuavhengig fargerom (jf. kap. 4.2). Når dette 
gjøres vil ren sort (0R 0G 0B), som blant annet er vanlig for brød-
tekst, bli gjengitt med fi re trykkfarger (CMYK) (jf. fi g.6.10). Dette 
gjelder også gråtoner som i realiteten er rastertoneverdier av sort 
(like RGB-verdier), og brukes eksempelvis i skygger. Dette er et av 
de mest fremtredende problemene ved RGB-arbeidsfl yt.

Det fi nnes funksjonalitet i for eksempel DeviceLinks og Creo 
Prinergy som gir muligheten til å bestemme at 0R 0G 0B skal gjen-
gis som ren sort (0C 0M 0Y 100K) og at like verdier av RGB skal 
gjengis som en prosentverdi av sortkanalen. Dette kan løse proble-
met i enkelte arbeidsfl yter, men nye utfordringer kan oppstå som 
et resultat av denne funksjonaliteten. Et eksempel er bildepunkter 
defi nert med like RGB-verdier blandet med bildepunkter defi nert 
med ulike RGB-verdier i bilder. Dette vil gjengis som områder med 
mindre mettet sort, eller eventuelt en mer nøytral gråtone, enn i de 
omkringliggende områdene (som består av av fl erfarge-sort/grått).

Man må ha god kontroll på førtrykksprosessen, elementene 
som skal brukes i trykkdokumentet og godt opplært personell hvis 
dette skal kunne fungere i praksis. Gruppen mener at dette kan by 
på utfordringer for et trykkeri som må forholde seg til mange ulike 
redaksjoner og eksterne kunder.

Trykking av objekter med én eller to farger
Det er i dag vanlig å bruke én eller en kombinasjon av to trykk farger 
for å minimere muligheten for mispass på farget tekst og andre 
objek ter. Dette er spesielt viktig ved liten negativ tekst (hvite boksta-
ver på farget bakgrunn) og på farget tekst satt med små typer (jf. fi g. 
6.9). Et annet problem oppstår når man ønsker å defi nere en fl ate 
med en ren farge og defi nerer denne i RGB (for eksempel 100Y, som 
da burde være 255R 255G 0B). Etter konvertering til CMYK vil man 

Figur 6.9 Eksempel på mispass når 
negativ tekst ligger på farget bakgrunn. 



83·innføring av rgb-arbeidsflyt

rgb-arbeidsflyt i heatset

da få en fl ate som er bygd opp av fl ere trykkfarger – fargekanalenes 
renhet bevares altså ikke. Dette vil fortone seg som små prikker i 
den ellers heldekkende fargen «scum dots». Elementer som består av 
rene, mettede rød- (0C 100M 100Y 0K) og gulfarger (0C 0M 100Y 
0K) sees spesielt oft e brukt i ukeblader – som for øvrig er av de vik-
tigste kundene for vår oppdragsgiver og samarbeidspartnere.

Ulike bilder krever ulik konvertering
For optimale resultater ved en RGB–CMYK-konvertering må en 
se på hvert enkelt bildes karakteristikk. Et bilde av en sort katt i en 
kullkjeller krever i utgangspunktet en annen behandling og kon-
vertering (forskjellige hvit-/sortpunkt) enn et bilde av en isbjørn i 
snø (Bunting et al. 2005). Dagens ICC-baserte fargestyring tar ikke 
hensyn til dette og det fi nnes ingen måte å automatisere vurderingen 
på. Ved å fl ytte konverteringen fra formgiver/redaksjon til trykkeri-
ene mister man muligheten til å la dedisert personale foreta slike 
vurderinger.

Figur 6.10  Trykking av tekst defi nert i RGB kontra CMYK. Annonsene er hentet fra samme side i en 
norsk dagsavis, og illustrerer hvor følsom tekst, defi nert som fi re-fargers sort, er for mispass. 



innføring av rgb-arbeidsflyt84 ·

rgb-arbeidsflyt i heatset

Denne problematikken blir i varierende grad tatt hensyn til i 
dagens produksjon. Manuell betraktning og tilpasning av bilder blir 
først og fremst gjort ved produksjon av høykvalitets trykksaker, og 
er i mindre grad relevant for heatset-trykkerier, hvis primærkunder 
er ukeblader og liknende trykksaker med relativ kort omløpstid.

Prøvetrykk
Selv i en RGB-arbeidsfl yt må kundene ha tilgang til en CMYK-pro-
fi l. Simulering av trykkfarger på skjerm får en viktigere rolle enn tid-
ligere, og for å få et inntrykk av hvordan trykkdokumentet kommer 
til å se ut på skjerm er man avhengige av en CMYK-profi l. Denne er 
også nødvendig for å kunne gjøre fysiske prøvetrykk. 

Hver trykkpresse/papir-kombinasjon må ha sin respektive 
CMYK-målprofi l. Et alternativ til dette er at man bestemmer seg for 
noen standardiserte CMYK-profi ler som representerer ulike papir-
kvaliteter. Ved utkjøring av plater vil det så bli kompensert slik at 
trykkpressen gjengir farger riktig i forhold til disse CMYK-profi lene. 
I WebICCs tilfelle vil det i dette scenarioet være aktuelt å defi nere to 
ulike papirkvaliteter som hver har sin CMYK-profi l til prøvetrykk 
– en for bestrøket og en for ubestrøket papir.

Logoer
En annen utfordring med RGB-arbeidsfl yt vil være at dagens logo-
databaser hovedsaklig består av CMYK-fi ler. Det vil være en meget 
omfattende jobb å gjøre om dette til databaser i RGB. Dersom dette 
likevel blir aktuelt, vil man stå overfor et annet problem. Logoer de-
fi nert i RGB er meget vanskelig å kontrollere med tanke på hvordan 
fargene skal gjengis på trykk. Som regel er det større toleranse for 
hvordan fotografi ske bilder skal gjengis. Menneskeøyet kompenserer 
i stor grad for eventuelle avvik i fargene. Vi vet derimot godt hvor-
dan logoer skal se ut – «Coca Cola-rødt» skal være «Coca Cola-
rødt».

Denne typen grafi ske elementer blir for det meste brukt i an-
nonser og liknende, og annonsører er av de kundene som er mest 
opptatt av fargegjengivelsen på trykksaken. Med dagens teknologi 
har det vist seg problematisk å få en konsistent gjengivelse av RGB-
verdier på tvers av programvare, førtrykksystem, RIP-leverandører 
og så videre.

Overgang til RGB-tankegang
Det er mange vaner, oppfatninger og innarbeidede rutiner som skal 
endres før en eventuell RGB-arbeidsfl yt ville fungere, selv om de 
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tekniske forutsetningene skulle ligge til rette. Behandling av bilder i 
RGB vil for mange reproteknikere være ukjent terreng. I dag justeres 
mye av punkt grafi kken i CMYK. Dette gjøres ved at scanneroperatør 
eller den som justerer bildene vet av erfaring hvilke CMYK-verdier 
ulike bilde-elementer bør ha for å gjengis bra på trykk (for eksempel 
grønt gress eller nord-europeisk hud). Gruppens erfaringer gjennom 
prosjektperioden er at mange tror man må forkaste sine tidligere 
kunnskaper om bildejusteringer ved hjelp av CMYK-verdier. I for 
eksempel Adobe Photoshop får man til enhver tid angitt CMYK-
verdier selv om dokumentet er defi nert i RGB. Dette er et godt 
eksempel på at oppfatninger i bransjen oft e bygger på mangelende 
kjennskap til programvare. Inkognito AS (se kap. 6.3.2), har allerede 
begynt behandling av bilder i RGB og mener dette ikke er noe pro-
blem. I kapittel 6.3 kan man lese mer om hvilke tanker noen utvalgte 
byråer og fotografer har om RGB-arbeidsfl yt, og tanker vi har gjort 
oss om de sosiokulturelle forhold i bransjen.
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6.2 Hybrid-arbeidsfl yt      
  – ett steg på veien?

Som det kom frem av forrige delkapittel er det fremdeles en del 
utfordringer som problematiserer RGB-arbeidsfl yt. Vi ønsker derfor 
å skissere en løsning som kan fungere som en brobygger mellom 
dagens CMYK- og fremtidens RGB-arbeidsfl yt. Vi kaller dette en 
hybrid-arbeidsfl yt. 

Mange defi nerer denne arbeidsfl yten som RGB-arbeidsfl yt. I 
henhold til det vi innledningsvis defi nerte som RGB-arbeidsfl yt (jf. 
kap. .2.), mener vi at hybrid-arbeidsfl yten bare er ett steg på veien 
mot en RGB-arbeidsfl yt. Her leveres kun punktgrafi kken i RGB-far-
gerom. De øvrige elementene leveres i CMYK, slik det hovedsaklig 
gjøres i dag. Dette vil til slutt resultere i en blandings-PDF med en-
kelte elementer defi nert i CMYK og andre elementer defi nert i RGB.

I følgende delkapittel er det, for de prosessene der beskrivelse 
og/eller kapittelhenvisning mangler, ingen endringer i forhold til 
dagens arbeidsfl yt. Denne er beskrevet i kapittel 5..

Etter beskrivelsen går vi nærmere inn på hvilke fordeler og utfor-
dringer denne typen arbeidsfl yt vil medføre, samt en spesifi sering av 
hvilke krav som settes til leverandører av materiell.
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Figur 6.11  En skjematisk oversikt over vårt forslag til en Hybrid-arbeidsfl yt i førtrykk hos 
HM og HMT. En nærmere beskrivelse av prosessene fi nnes på de kommende sidene.
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6.2.1 Redaksjonen

Tekst og objektgrafi kk
Tekst og objektgrafi kk vil følge samme produksjonsgang som i dag. 
Disse elementene skaper, sammen med objektgrafi kk, de største 
problemene i RGB-arbeidsfl yt. For å unngå dette vil tekst og objekt-
grafi kk beholdes i et CMYK-fargerom. Innstillinger i aktuell pro-
gramvare vil være som i dagens arbeidsfl yt (jf. fi g. 5.3).

Årsaken til at disse elementene vil medføre kompleksitet i forbin-
delse med RGB-arbeidsfl yt, er nærmere forklart i kapittel 6..5.

Punktgrafi kk
I dag kommer punktgrafi kk inn i arbeidsfl yten mer eller mindre 
ubehandlet, og redaksjonen/produksjonsbyrået står for konver-
teringen fra RGB til CMYK. I en hybrid-arbeidsfl yt vil punktgrafi kk 
fortsatt leveres til redaksjonen/produksjonsbyrået ubehandlet i et 
RGB-fargerom.

Vi anser det som fornuft ig å tildele bildet en passende kildeprofi l 
for deretter å normalisere bildet til et forhåndsbestemt stort, uni-
formt og grånøytralt ICC-basert fargerom, for eksempel Adobe RGB 
(jf. kap. 4.2.2). På denne måten beholder man mer av det originale 
toneomfanget i bildet og man kan lagre bildet som en digital origi-
nal for senere bruk. Behandling av punktgrafi kk er nærmere be-
skrevet i kap. 6... Innstillinger i aktuell programvare vil være som i 
RGB-arbeidsfl yt (jf. fi g. 6.2).

Punktgrafi kk allerede defi nert i CMYK beholdes i sitt originale 
fargerom, eventuellt med den profi len det har fått vedlagt. Dette vil 
være avvikstilfeller, og man må forutsette at personen som har levert 
bildet har gjort et kvalifi sert valg – trolig var disse bildene av slik 
karakter at de krevde manuell behandling.

Annonser
Annonser kommer som regel som ferdige PDF-fi ler via NADA-
express. De forskjellige elementene (tekst, objektgrafi kk, punktgra-
fi kk) skal allerede være konvertert til CMYK. Annonser vil derfor bli 
behandlet som et CMYK-element. Det er ønskelig at også annon-
ser etter hvert blir mulig å levere som PDF-er med punktgrafi kk i 
Adobe RGB og alle andre elementer i CMYK. (jf. kap. 6..).

Ombrekkingsprogrammet
I InDesign velges standard RGB- og CMYK-fargerom i farge  inn-
stillingene (jf. fi g 6.5). Det vil være hensiktsmessig å ha to ICC-
profi ler, en for bestrøket og en for ubestrøket papir. Dersom det på 
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forhånd er bestemt at det skal trykkes på ubestrøket, velges denne 
profi len. Er papirvalg usikkert, må man velge profi l for bes trøket 
papir ettersom denne har større fargeomfang. Skulle det på et 
senere tidspunkt bli valgt ubestrøket papir, ville man måtte foreta 
en CMYK–CMYK-konvertering fra bestrøket til ubestrøket – fra et 
stort til et mindre fargerom.

Tekst, objektgrafi kk og annonser beholdes i CMYK, og importe-
res som i dagens arbeidsfl yt. Prosessen videre vil gjennomføres som 
i dagens arbeidsfl yt. (jf. kap. 5..)

6.2.2 CtP-avdelingen

Innhenting av PostScript til hotfolder hos HMT
Dette skjer på samme måte som i dagens arbeidsfl yt.

Konvertering av PostScript til PDF
PostScript-fi len hentes automatisk fra hotfolder hos HMT, og det 
startes en valideringsprosess i Prinergy Refi ne. Her sjekkes fi len for 
riktig bruk av fargerom og tilstrekkelig oppløsning på bilder. Dette 
skjer på samme måte som i dagens arbeidsfl yt, men uten innstil-
linger for automatisk varsling og/eller konvertering av RGB-ele-
menter. PS har ikke støtte for ICC-fargestyring, men enkelte pro-
grammer legger til en kommentar i PS-fi len om hvilke profi ler som 
benyttes (jf. kap. 4.2.5). Prinergy Refi ne fi nner denne informasjonen 
og bruker den til å legge ved de aktuelle profi lene i PDF-en som 
genereres. PDF-en vil være en hybrid RGB/CMYK-PDF.

PDF/X-3 er et ønskelig valg av PDF-format. En PDF/X-3 fi l kan 
inneholde ICC-baserte fi ler i både RGB og CMYK. I tillegg kan man 
inkludere DeviceRGB eller DeviceCMYK (jf. kap. 4..5). Tidligere eller DeviceCMYK (jf. kap. 4..5). Tidligere eller
nevnte problematikk angående gjengivelse av PDF/X-3 i ulike RIP-er  
må også i dette tilfellet testes nøye før en eventuell implementering 
(jf. kap. 6..2).

Som OutputIntent velges henholdsvis WebICC bestrøket /ube-
strøket alt ettersom hvilket papir man mest sannsynlig skal trykke 
på. Om dette er usikkert ved konvertering til PDF, velges WebICC 
bestrøket, da dette har størst fargeomfang.

Utskrift  hos redaksjon og kontroll av Prinergy print hos HMT
Som i RGB-arbeidsfl yt (jf. kap. 6..2) vil man her få problemer på 
grunn av RGB-elementer i dokumentet hvis man ikke vet hvilket pa-
pir trykkdokumentet skal trykkes på. I en hybrid-arbeidsfl yt vil ikke 
annet enn bildene befi nne seg i RGB, men disse krever en konver-
tering for å få et inntrykk av hvordan fargene vil gjengis på trykk.
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Her vil det være hensiktsmessig å defi nere to utskrift skøer for 
hver av papirtypene, bestrøket eller ubestrøket. RGB-elementene 
konverteres til CMYK ved hjelp av en ICC-profi l som er tilpasset 
papir typen trykksaken skal trykkes på og deretter til skriverens pro-
fi l (jf. kap. 4.2.3). Til slutt gjennomføres nødvendige refi ne-prosesser 
for å få trykkdokumentet tilbake til samme tilstand som før utskrift . 
Les mer om denne løsningen i kap. 6..2.

Utskrift  som elementsjekk og eventuell korrektur vil fungere som 
tidligere beskrevet (jf. kap. 5..2/kap. 6..2)

Jobfolder og uskytningsskjema.
Disse to prosessene vil ikke forandres i forhold dagens-arbeidsfl yt, 
da de ikke er relatert til fargene i dokumentet.

Prinergy og utskytning
I en hybrid-arbeidsfl yt vil det være gunstig å ha to refi ne-proses-
ser i Prinergy. Den første vil hovedsakelig være som beskrevet i 
6..2, men dokumentet vil i dette tilfellet inneholde både RGB- og 
CMYK-elementer. Dette betyr at programmet må normalisere 
RGB-ele menter til valgt standard RGB-fargerom. Elementer defi nert 
i ICC-basert CMYK eller DeviceCMYKbeholdes som de er. Etter 
refi ne vil altså deler av dokumentet fremdeles være ICC-basert og 
utstyrsuavhengig.

Når trykkpresse er valgt, kan dokumentet kjøres gjennom den 
andre prosessplanen. Her konverteres alle RGB-elementer ved hjelp 
av ICC-profi l for valgt trykkpresse. Dersom trykkpresse/papir-
kombina sjonen er en annen enn den som ble antatt ved oppret-
telsen av CMYK-elementene, kompenseres det for dette ved hjelp 
av kompensasjons kurver. Man kan også foreta en CMYK–CMYK-
konvertering ved hjelp av ICC-profi ler eller DeviceLinks. CMYK–
CMYK-konvertering er et område som krever nærmere testing for å 
fi nne optimal fremgangsmetode. Dokumentet er nå klart til RIP. 

Se fi gur 6.6 for fargeinnstillinger og hvordan trykkdokumentet 
behandles i Prinergy.

RIP
Jobben RIP-es på samme måte som i dagens arbeidsfl yt.

6.2.3 Krav til leverandører av materiell

En omlegging til en hybrid-arbeidsfl yt vil kreve at de som leverer 
materiell til produksjonsbyrå og redaksjon må tilpasse seg den nye 
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arbeidsfl yten. Salgs- og leveringsbetingelsene må nøye utformes for 
en hensiktsmessig ansvarsfordeling. Videre vil en hybrid-arbeids-
fl yt kreve at de som er involvert i arbeidet med trykkdokumentet, 
både eksterne leverandører av materiell og egne ansatte, følger disse 
betingelsene og de interne rutiner for produksjon.

Gode rutiner for fargestyring vil, som i RGB-arbeidsfl yt, være 
viktig for at en hybrid-arbeidsfl yt skal kunne fungere optimalt. Det 
kreves at medarbeidere med ansvar for bildebehandling og ombrek-
king har en fargestyrt arbeidsfl yt. En redegjørelse av krav i forbin-
delse med punktgrafi kk og ombrekking er beskrevet i kapittel. 6..3. 

Innstillinger for generering av PS og konvertering til PDF må 
være korrekt. Programmers funksjonalitet og innstillinger må ellers 
tilsvare de beskrevet tidligere i dette kapittelet.

6.2.4 Fordeler ved hybrid-arbeidsfl yt

Tilvenning til RGB-tankegang
Et viktig argument for å innføre en hybrid-arbeidsfl yt, er at gruppen 
anser det for å være et stort steg på veien til at formgivere, repro-
teknikere og fotografer blir vant til å jobbe i RGB fremfor CMYK. 
Per i dag blir oft e korrigering av bildemateriale gjort i CMYK (jf. 
kap. 6.3). Gruppen anser det for mer hensiktsmessig å foreta visuelle 
justeringer av bildemateriale i RGB. Dette vil også skape en tilven-
ning til RGB-tankegang og på den måten forenkle en eventuell 
overgang til RGB-arbeidsfl yt på et senere tidspunkt.

Kryssmedial publisering, fl eksibilitet og minimering av data
Som ved RGB-arbeidsfl yt, vil også disse fordelene gjelde i en hybrid-
arbeidsfl yt. En nærmere beskrivelse fi nnes i kapittel 6..4. Forskjel-
len er at kun punktgrafi kk er defi nert i RGB. Dermed vil kun disse 
elementene oppnå de tidligere nevnte fordelene. Gruppen ønsker 
å presisere at det er i forbindelse med punktgrafi kk at de største 
bespar elsene i forbindelse med data skjer. Det er også disse elemen-
tene som er mest aktuelle for en kryssmedial publisering, ettersom 
tekst oft e lagres som kode i databaser og ikke som grafi ske elemen-
ter.

6.2.5 Utfordringer ved hybrid-arbeidsfl yt

Krav til god styring av arbeidsfl yt
Som nevnt i kap. 6.2.3 vil en hybrid-arbeidsfl yt kreve at personer 
som jobber med bildebehandling har en viss forståelse av IC C-
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baser t fargestyring. Alle ledd i produksjonsfl yten må være fargestyrt, 
slik at man til enhvert tid kan stole på visuell tilbakemelding.

Bilder med ulik karakteristikk krever ulik konvertering
Dette problemet blir det samme i hybrid-arbeidsfl yt som i RGB-
arbeids fl yt (jf. kap. 6..5), men er på samme måte relevant i be-
grenset grad. Det kan dessuten foretas en manuell RGB–CMYK-
konvertering av problematiske bilder da det er tillatt med 
CMYK-elementer i arbeidsfl yten.

Prøvetrykk
Man vil i en hybrid-arbeidsfl yt få liknende utfordringer som i 
RGB-arbeidsfl yt, ettersom punktgrafi kken er defi nert i RGB. Ved 
prøvetrykk vil dette si at alt bortsett fra disse elementene kan skrives 
ut med tilnærmet korrekte farger i henhold til den simulerte trykk-
pressen. Problemstillingen kan trolig løses på samme måte som 
beskrevet i kapittel 6..5.

6.3 Sosiokulturelle forhold

De tekniske mulighetene for en implementering av RGB-arbeidsfl yt 
er nå kartlagt. Gruppen mener de sosiokulturelle utfordringene ved 
en eventuell overgang til RGB-arbeidsfl yt eller hybrid-arbeidsfl yt er 
like viktige å se på som de tekniske utfordringene. Det kan vise seg 
å bli vanskelig med en implementering av RGB-arbeidsfl yt dersom 
bransjen ikke ser verdien av RGB-arbeidsfl yt, eller av andre årsaker 
er skeptiske til denne måten å arbeide på. Derfor mener gruppen det 
vil gagne prosjektet å undersøke stemningen blant et utvalg av tryk-
kerienes leverandører av materiell. Kapittelet inneholder synspunk-
ter fra ressurspersoner i publiseringsbransjen.

Fotografer
Gruppen har intervjuet Terje Marthinusen og Studio Lasse Berre 
for å høre hvordan de jobber i dag og hvilket inntrykk de har av sine 
kunder og bransjen generelt.

Redaksjoner og byrå
Gruppen har vært i kontakt med Hjemmet Mortensens redaksjo-
nelle avdeling og reklamebyrået Inkognito, som leverer materiell til 
Aktietrykkeriet. I tillegg har vi vært i kontakt med representanter fra 
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Idéhuset Sandbeck AS, IDG Magazines Norge AS og Metro Merke-
varehuset AS, som representanter fra eksterne redaksjoner og byrå. 
Gruppen ønsket særlig å få innspill på tre problemstillinger:

• Hvilke tanker de har om å jobbe på denne måten

• Hvilke umiddelbare problemområder de ser for seg at kan oppstå

• Om det er realistisk å tro at RGB-arbeidsfl yt vil kunne la seg 
implementere hos dem dersom det viser seg å være teknisk mulig

Andre ressurspersoner
Hanne Josefsen ved IGM jobber til daglig med kursing innen farge-
styring og digitale arbeidsfl yter. Gjennom disse kursene har hun fått 
et godt innblikk i bransjens holdninger, og har derfor blitt invitert til 
å komme med sine synspunkter vedrørende en potensiell overgang 
til RGB- eller hybrid-arbeidsfl yt. 

Staale Bjerke fra TikkTakk AS har også supplert gruppen med 
kommentarer om en eventuell overgang.

6.3.1 Fotograf Terje Marthinusen

Terje Marthinusen har jobbet som profesjonell fotograf i over 30 
år, og med digitale løsninger de siste ni årene. Han driver til daglig 
studioet Digital Photo Factory og er aktivt med i Digitalkameratene. 
Marthinusen har store kunnskaper om fotografering og fargestyring. 
Han holder kurs i fargestyring for fotografer og reproteknikere og 
har blant annet deltatt i utviklingen av IGMs sertifi seringsprogram 
for fargestyring.

Marthinusen sier det varierer i hvilken grad byråer og andre kun-
der spesifi serer hva de ønsker med tanke på for eksempel fargerom. 
Han opplever også at det er stor variasjon på hvor mye kunnskap 
ulike fotografer har om fargestyring. Det er et område som er frem-
med for mange, og som det til nå har manglet god etter utdanning 
på. Dette er nå i ferd med å endre seg, og det arbeides mot en 
formell etterutdanning for fotografer – men det er enda langt frem. 
Marthinusen trekker også frem at fotografene, med digitale kame-
raer, har fått et nytt verktøy å forholde seg til – RAW-konverterings-
programmet. Mange mestrer enda ikke denne teknologien og dette 
bidrar til dårlig justerte bilder, som igjen er dårlige utgangspunkt for 
senere RGB–CMYK-konvertering.

Fotografer kjente tidligere til ulike fi lmers karakteristikk og 
egenskaper og valgte fi lmtype på grunnlag av sine kunnskaper. Det 
samme burde kreves av fotografer med tanke på fargerom i dag. 
Man må kjenne til de ulike fargeroms karakteristikker og benytte 
seg av disse i ulike situasjoner.
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En annen yrkesgruppe hvor kunnskapen til tider kan komme til 
kort er hos reproteknikerene. Mange av disse er kun vant til å jobbe 
i CMYK. Dette innebærer at hvis de mottar et bilde i RGB, så vet de 
ikke hvordan dette skal justeres og behandles på best mulig måte. 
Marthinusen påpeker at jo bedre optimalisert bilde man har i RGB, 
desto mindre tidkrevende korreksjoner trenger man etter konverte-
ring til CMYK.

Oft e er det et økonomisk spørsmål for kundens del, og dermed 
litt tilfeldig om reprotekniker eller fotograf får ansvaret for optimali-
seringen og konverteringen av bildematerialet. En del kunder ønsker 
RAW-fi ler fra fotograf for å jobbe med disse selv, og dermed spare 
penger. Andre ønsker fi lene levert ferdig CMYK-konvertert og opti-
malisert for en spesifi kk publikasjon. Ansvaret for mange kritiske og 
komplekse avgjørelser og justeringer blir lagt til kunden i tilfeller der 
kunden velger å justere, optimalisere og/eller konvertere fi lene selv. 
Oft e sitter ikke bildebehandlerene inne med nødvendig kompetanse, 
og bildene blir ikke optimalt tilpasset trykkprosessen. 

Marthinusen opplever sjelden at kunder stiller krav til, eller har 
ønsker når det gjelder hvilket fargerom bilder som leveres skal ha. 
I disse tilfellene forsøker han i størst mulig grad å fi nne ut i hvilket 
medium bildene skal gjengis. I tillegg legges opptakspesifi kke kri-
terier, som type kamera, til grunn for en optimal justering av bildet 
og valg av fargerom. Om målet er en mediedatabase, justeres bildet 
slik at det er best mulig tilpasset de mediekanalene databasen leverer 
bilder til.

Per dags dato fi nnes det fl ere ulike kamerasystemer. Ingen 
digi tale kameraer er perfekte – alle har sine svakheter. Brukeren er 
derfor nødt til å forholde seg til sitt kamera og fi nne ut på hvilken 
måte man skal optimalisere fi lene. Det er akkurat det samme med 
fargestyringssystemer; disse er heller ikke 00%, og må tas med i 
betraktningen. Det fi nnes ikke én oppskrift  på fremgangsmåte for å 
optimalisere alle digitale bilder. Hvert bilde må vurderes ut fra sine 
egenskaper og mål. Det eneste som hjelper er kunnskap og trening.

6.3.2 Studio Lasse Berre AS

Fred Jonny Hammerø jobber som assistent ved Studio Lasse Berre 
(SLB). SLB er en av de største aktørene innenfor reklame- og mote-
fotografering i Midt-Norge og har fotografert med digitalkameraer 
siden 996.

Hos SLB jobbes det hovedsaklig digitalt med Nikon D2X som 
verktøy. Dette kameraet tar bilder i RAW-format med Adobe RGB 
som fargerom. Bildene hentes så inn i Nikon Capture eller Photo-
shop CS for justering og optimalisering. Her konverteres bildene 
som regel til sRGB for videre bearbeiding og justering. Bildene 
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leveres til slutt til kundene som sRGB-fi ler om ikke annet er avtalt. 
De fl este godtar dette. Grunnen til at sRGB er valgt som standard 
er at det er et velkjent fargerom som passer bra til SLBs bilder og 
etterarbeid. 

SLB har en stil der de ikke anser det som spesielt viktig at ingen-
ting «brenner ut til hvitt» eller «gror igjen til sort» – det er det visu-
elle som er viktigst. Om kundene ønsker det, kan de få fi lene i andre 
fargerom eller eventuelt CMYK-konvertert. I slike tilfeller fraskriver 
SLB seg ansvaret for hvordan bildet blir på trykk. Eventuelt forsøker 
man å opprettholde en kontinuerlig dialog med trykkeriet.

Hammerø opplever at det hos en del kunder er lite bevissthet 
rundt fargerom og fargestyring.

6.3.3 Inkognito AS

Inkognito er et komplett produksjonsbyrå for trykksaker og Inter-
nett. De har 27 ansatte og arbeider i hovedsak med trykksakproduk-
sjon, online bildearkiver, fotostudio og webdesign. Frem til 999 
defi nerte de to CMYK-separasjoner; rotasjon og off set. Hvert bilde 
ble konvertert i en av disse, og deretter arkivert.

Da bedrift en gikk over til en fargestyrt arbeidsfl yt i 999, ble alle 
bilder arkivert i et RGB-fargerom. Hovedtyngden av jobbene baserer 
seg på bilder fra arkiv. Det samme bildet kan dermed simultant gå i 
avis, magasin, tv-reklame og på Internett.

Gruppen kontaktet Håvard Graudo, som er teknisk sjef og repro-
ansvarlig. Han beskriver overgangen til fargestyrt arbeidsfl yt som et 
paradigmeskift e for reproavdelingen i bedrift en. Når det gjelder en 
videre overgang der RGB–CMYK-konverteringen overlates til tryk-
keriet, ser Graudo for seg både positive sider og en del utfordringer. 
Han er svært positiv til at noen går dypere inn i denne materien og 
analyserer problemstillingene, og ønsker RGB-arbeidsfl yt velkom-
men dersom den viser seg å gi tilfredsstillende resultater. Graudo 
kommer med følgende kommentarer.

Punktgrafi kk
I dag blir bildene lagret som Adobe RGB (998). De har en rekke 
forskjellige utskrift skøer – én per trykkeri/papirkombinasjon, samt 
en del generisk som brukes avhengig av hvor det skal trykkes. Bilde-
ne blir deretter konvertert til CMYK med riktige profi ler i OPI-en. 
Likeledes har de prøvetrykkmaskiner med en rekke tilhørende køer 
for de forskjellige trykkeriene. Denne fremgangsmåten fungerer i 
følge Graudo meget bra. Han opplever det som et større problem 
at enkelte trykkerier har dårlige profi ler som dermed ødelegger 
bildene. 
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Som et unntak fra automatisk ICC-profi lbruk for punktgrafi kk, 
nevner han bilder som krever en spesiell konverteringsmetode. 
Eksempler på dette er:

• Når en fl at farge skal matche en gitt CMYK-verdi; eksempelvis 
ligge kant i kant med et Illustratordokument

• Streker med 00% fargeverdi

• Graderinger der man trenger spesiell konvertering for å kontrol-
lere banding

• Andre spesielle fargekombinasjoner som en «normal» RGB–
CMYK-konvertering ikke vil lage

Slike unntak legges i dag ferdig konvertert i deres system og dermed 
overstyres fargeprofi lene. Graudo påpeker at man også må ha mulig-
het til å overstyre profi lene i en RGB-arbeidsfl yt. Hvorvidt bildene 
følger dagens løp og blir konvertert til CMYK gjennom det allerede 
eksisterende køsystemet, eller om det leveres RGB (samt CMYK for 
unntakselement) som konverteres hos trykkeriet, har ifølge Graudo 
ingen praktisk betydning. 

Objektbasert grafi kk
Graudo presiserer at en defi nering av objekt grafi kk i CMYK kan 
være enklere i forhold til PMS-defi nering, men da forsvinner 
referansefargen. PMS-fargene fungerer stort sett godt, med unntak 
av transparens-eff ekter, overtrykk og graderinger i Illustrator. Her 
kreves en CMYK defi nisjon.

Han anser en konvertering av objekter fra RGB til CMYK, på 
samme måte som med punktgrafi kk, som svært problematisk. En 
CMYK–CMYK-konvertering ser han derimot på som en bedre 
løsning. Han vil også her være svært interessert i å ha mulighet til å 
unnta objekter fra å bli fargestyrt med profi ler. Disse unntakene gjør 
seg gjeldende i liknende situasjoner som med punktgrafi kk.

Dersom de tekniske utfordringene løses, anser gruppen Inkognito 
som positive til en innføring av RGB-arbeidsfl yt.

6.3.4 Hjemmet Mortensen Magasiner

John Sandnesaunet arbeider som bildebehandler i Hjemmet Mor-
tensen AS (HM), og ble av den grunn kontaktet for å komme med 
synspunkter angående bildebehandling i RGB.

Sandnesaunet forteller at han lenge har vært innstilt på at bilde-
behandling i RGB kommer, og er avslappet i forhold det. Han har 
også snakket med andre som jobber med bilder i redaksjonen. 
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Hans inntrykk er at kollegene er mer skeptiske til RGB-arbeidsfl yt 
enn han selv. Mange tror det vil bli en kraft ig omstilling og stor 
utfordring. Verken Sandnesaunet eller kollegene har jobbet i RGB 
tidligere.

Som umiddelbare problemområder kan Sandnesaunet tenke seg 
at lys/skygge setting blir det største. I CMYK er dette veldig enkelt, 
forteller han.

Han legger til at fj erning av fargestikk også kan virke mer kompli-
sert i RGB, og at bruk av kurveverktøyet nok vil by på en del proble-
mer for enkelte. 

Sandnesaunet forteller at de fl este hos HM godtar en omstilling 
fra CMYK til RGB. Hovedproblemet er nok å ikke lenger kunne 
forholde seg til CMYK-verdier. Mange har jobbet med dette nesten 
et helt liv. Selv om det er mulig å lese simulerte CMYK-verdier i for 
eksempel Photoshop, foregår selve bildebehandligen i RGB med 
blant annet kurveverktøy. 

At trykkeriet overtar ansvaret for konverteringen har de neppe 
noen motforestillinger til, forteller Sandnesaunet. Han tror at tids-
bruken blir den samme når de har jobbet en del i RGB. Opplæring 
har spesiell innvirkning på om de er positive til en overgang. De 
fl este i HM er ifølge Sandnesaunet vant til god opplæring.

Han påpeker at han selv har vært innstilt på en overgang til RGB-
arbeidsfl yt i to–tre år. Han er heller ikke redd for noe nytt innen re-
profaget. Når Sandnesaunet gir sine kolleger valget, er nok de fl este 
skeptiske til å bytte til RGB. De som er forberedt på at RGB-arbeids-
fl yt kan komme, er noe mer postivt innstilt til en overgang. Det er 
få som er helt klare til en overgang til RGB. Sandnesaunet tror at de 
med mest trygghet og gode reprokunnskaper er mest åpne for det.

6.3.5 Idéhuset Sandbeck AS

Idéhuset Sandbeck AS har 5 ansatte, fordelt på prosjektledere, kon-
sulenter, art directorer, macdesignere/AD-assistenter og tekstforfat-
tere. For to år siden fi kk bedrift en ny daglig leder, Rolf B. Hodt. Han 
har bakgrunn fra reklamebyrå i Oslo, og har vinklet bedrift en fra å 
være pro duksjonsrettet til idérettet.

Heidi Bragerhaug
Heidi Bragerhaug har jobbet hos Idéhuset Sandbeck AS i snart to år. 
Hun begynte som trainee og ble deretter art director . januar 2005. 
Bragerhaug gikk ut fra HiG som grafi sk ingeniør våren 2003. Hen-
nes hovedprosjekt het «KiC - Kompetanseheving innen Color mana-
gement», og var rettet mot fotobransjen. Bragerhaug har underrettet 
oss om dagens produksjonsgang hos Idéhuset Sandbeck AS. Hun 
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forteller også hvordan hun tror en overgang til RGB-arbeidsfl yt vil 
bli mottatt i bedrift en og ellers i bransjen. 

Bragerhaug ønsker å presisere at presentasjonen av bedrift en er 
en oppsummering av hennes meninger og oppfatninger. Disse er 
nødvendigvis ikke representative for alle i bedrift en, og kanskje satt 
litt på kanten for å poengtere budskapet.

Profi lbruk hos Idéhuset Sandbeck AS
Da Bragerhaug kom til Idéhuset Sandbeck AS som nyutdannet, var 
hun bevisst på fordelene med fargestyring og kartla raskt arbeids-
fl yten til bedrift en. Bedrift en har hovedtyngden av produksjon på 
papirbasert markedsføringsmateriell, og har tilpasset produksjons-
fl yten til dette. Det vil si at bilder behandles og lagres i en bildedata-
base i et CMYK-fargerom, med standard profi l – Euroscale Coated 
v2.

Noen bilder er tilpasset og lagret for et bestemt medium, det 
vil for eksempel si at enkelte bilder faktisk er lagret for avis, med 
standard profi len til NADA.

Bragerhaug ser at få medarbeidere jobber i fargerommet RGB, så 
sant bildene ikke skal benyttes til skjermvisninger. Hun gjør rede for 
fl ere årsaker til at mange i bedrift en arbeider i CMYK:

• Arbeidsrutiner fra tidligere tider, da digitalkamera ikke var van-
lig, og det var lite publisering tilrettelagt for skjermvisning. 

• Erfaringer med å justere bildene i CMYK, og viten om at dette 
er det trygge – siden man har mest erfaring med hvilket resultat 
dette gir på trykk.

• Kompetanse. Liten kunnskap om andre fargerom, fargestyring, 
profi lbruk og liknende.

• Omstillingsvanskeligheter eller negative holdninger til å prøve 
noe nytt. Dette går på viljen eller ønsket om å prøve noe annet 
enn det man allerede har i dag, eller en skepsis til ny teknologi.

• Det kan oft e være et tidsspørsmål å endre en produksjonsfl yt. I 
reklamebransjen er det oft e hektisk, og det kan derfor bli satt av 
liten tid til å innføre nye arbeids- og/eller fargestyringsrutiner. 

Kursing
For å bevisstgjøre medarbeidere hos Idéhuset Sandbeck AS tok 
Brager haug initiativ til et faglig seminar – med fargestyring som 
tema. Foredragsholdere var blant annet Sven Erik Skarsbø fra 
Høgskolen i Gjøvik. Dette for at medarbeiderne lettere skulle kunne 
akseptere argumentene for fargestyring i arbeidsfl yten. Kurset 
medførte en positiv endring i arbeidsrutiner, og en generell åpenhet 
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til temaet. Eksempelvis ble medarbeidere mer bevisste på å arbeide 
i RGB, og benytte Proof Setup i Photoshop ved konvertering til et 
annet fargerom.

Scanning
Da Bragerhaug begynte hos i Idéhuset Sandbeck AS, var det satt opp 
faste innstillinger for scanning, ut fra hva man skulle benytte bildet 
til. Valgene var: siviltrykk (Euroscale Coated), avistrykk (NADA) og 
skjerm (Adobe RGB). Disse valgene skapte en falsk trygghet på at 
bildene var korrekte med hensyn på trykk. Det ble også scannet inn 
med egendefi nerte innstillinger, hovedsaklig av de som var sikre på 
valgene. Dette oppsettet førte i verste fall til at bilder ble lagret med 
ICC-profi len NADA (svært lite fargerom), noe som i følge Brager-
haug gjør bildet nærmest ubrukelig for skjermvisning. Dette førte til 
dobbeltarbeid hvis bildet skulle benyttes til siviltrykk eller skjerm-
visning.

Bragerhaug har brukt tid på å endre disse rutinene, slik at 
scanning nå hovedsaklig skjer i RGB, ikke i CMYK. Dette er både 
tidsbesparende og mer hensiktsmessig, med tanke på senere bruk av 
bildet.

Bildebehandling
Bragerhaug forteller at det i Idéhuset Sandbeck AS var en tendens, 
særlig før det faglige seminaret (jf. Kursing), til å konvertere bildet 
til CMYK – som første ledd i bildebehandlingen. I stedet for å bruke 
Proof Setup i Photoshop som kontroll, konverterte de til CMYK 
først; da dette var et fargerom de hadde bedre kjennskap til. Folk i 
byrået jobber forskjellig, og det er fremdeles noen som konverterer 
bildene til CMYK veldig tidlig. Bragerhaug mener det beste er å 
alltid ha RAW-fi len, og det behandlede bildet i RGB.

Adobe RGB
Adobe RGB er valgt som standard RGB-fargerom innad fordi det 
har stort fargeomfang. Idéhuset Sandbeck AS mottar også Color-
Match RGB, sRGB og RAW-fi ler. Disse konverteres til Adobe RGB 
internt.

Flere av de nyere digitalkameraene tar bilder i Adobe RGB. 
Brager haug kommenterer at dette selvfølgelig kan forandres i frem-
tiden. I dag er Adobe RGB veldig vanlig – og der med mest hensikts-
messig å velge som standard fargerom.
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Trykkerier
Bragerhaug vet sjelden hvilket trykkeri brosjyren skal trykkes i før 
sent i prosessen. Idéhuset Sandbeck AS bruker hovedsaklig trykkeri-
ene PDC Tangen, Grøseth, Ture Trykk, Grafi com og Flisa Trykkeri. 

Mottak av bilder
Bedrift en mottar en stor mengde CMYK-bilder. Disse er oft e farge-
justert, men kan være uten profi l, scannet i et ugunstig fargerom, 
lavoppløselig eller lagret som GIF.

Problemområder ved RGB- eller hybrid-arbeidsfl yt
De to scenariene med RGB- og hybrid-arbeidsfl yt er presentert for 
Bragerhaug. Hun ser for seg følgende problemområder.

RGB kan være utfordrende for de som alltid har jobbet i CMYK 
fordi det «sitter i fi ngrene».

PMS-farger kan også gi problemer. Oft e benyttes PMS-farger ved 
oppsett av grafi ske profi ler. Dette blir dermed et identitetselement 
for den angitte bedrift , som er viktig å opprettholde. Pantone-vift er 
viser hvordan PMS-fargen vises som CMYK, men ikke RGB. Det 
kan derfor være vanskelig å forholde seg til PMS-farger som må via 
RGB før CMYK. Dette gjelder dersom trykksaken skal trykkes i 
CMYK-farger, ikke PMS.

Byråene kan risikere å ikke bli fornøyd med fargene hvis de ikke 
konverterer selv. Det kan være en negativ følelse å miste kontrollen 
over konverteringen.

Å skape positiv holdning blant de ansatte i byråene kan også 
være en utfordring. Bragerhaug tror de bør ha eksterne personer til 
å holde kurs i byrået.

Det kan bli problematisk med logoer i RGB-arbeidsfl yt, da disse 
gjerne er defi nert i CMYK. Dersom man vil legge til et element i 
samme farge som logoen kan man støte på problemer, spesielt hvis 
logoen er defi nert i CMYK og elementet er defi nert i RGB. Dette 
fungerer noen ganger, men ikke alltid. Innstillinger kan være skyld 
i dette. Man kunne eventuelt defi nert både logoen og elementet i 
RGB. 

Det er forskjell på kunnskapen til de som jobber i førtrykk. 
Hadde bransjen hatt en tilpasset og enkel løsning å innføre, hadde 
det ikke vært noe problem. 

Et annet problemområde Bragerhaug nevner, er at kursing av 
ansatte krever både tid og penger. Noen bedrift er vil nok mene de 
ikke kan avse disse ressursene.
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Innføring av RGB-arbeidsfl yt
Gjennomføringen av overgangen er det største problemet, men sånn 
er det alltid. Folk er negative helt til de blir overbevist om at det nye 
fungerer. Dette har noe med vaner å gjøre, og hvor åpen man er 
til nye metoder. Noen føler de ikke har tid og energi, andre er mer 
opptatt av kostnads- og tidsspørsmål.

Bragerhaug mener at bransjen bør klare å innføre en hybrid-ar-
beidsfl yt over de to nærmeste årene. Innføringen av RGB-arbeidsfl yt 
må gjøres i en gradvis overgang. Ved en eventuell overgang til bilde-
redigering i RGB, bør kursing på emnet være en start på dette.

Et langsiktig mål kan være at trykkeriet stiller krav til at mottak 
av fi ler skal skje i RGB, og da må kundene følge det. En eventuell 
overgang bør innledes med kursing på emnet.

Et typisk argument mot RGB-arbeidsfl yt er fargejustering. Be drif-
ter som er bevisste på profi lbruk, vil kanskje være positive til RGB-
arbeidsfl yt. En eventuell overgang kan derfor bli et mindre problem 
for dem. Bragerhaug påpeker at de yngre kanskje «har det mer i 
fi ngrene», og kan være mindre kritiske til nye arbeidsmetoder. Hun 
er veldig positiv til RGB-arbeidsfl yt, og tror ikke det er noe problem 
når det først er innført.

6.3.6 Andre redaksjoner og byrå

Gruppen har i tillegg til ovennevnte redaksjon og byrå vært i kon-
takt med IDG Magazines Norge AS og Metro Merkevarehuset AS, 
for å få en kort kommentar om en overgang til RGB-arbeidsfl yt.

IDG Magazines Norge AS
Asle Reium fra IDG Magazines Norge AS ser bildebehandling i RGB 
som den største utfordringen. Han forteller at de oft e har behov 
for å gå inn og justere fargene manuelt, til tross for ulike fargejus-
teringsprogrammer. Reium presiserer at han ikke har kunnskap 
om metode r for å justere RGB-bilder manuelt, og er avhengig av å 
kunne tenke ekte trykkfarger for å få det resultatet han ønsker.

Metro Merkevarehuset AS 
Valborg Skog fra Metro Merkevarehuset AS forteller at de i hoved-
sak jobber i CMYK. De mottar bilder som JPEG defi nert i RGB. 
Fargene justeres (sort- og hvitpunkt) og bildene konverteres så til 
CMYK.

Byrået har fått oversendt ICC-profi ler fra to trykkerier. Disse 
to trykkeriene bruker de stort sett til det meste av trykking – for å 
holde styr på det ferdige trykkresultatet.
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Medarbeiderne i Metro Merkevarehuset AS er i utgangspunktet 
positive til å legge om til å levere fi ler i RGB.

6.3.7 TikkTakk AS

Staale Bjerke jobber for TikkTakk AS – en bedrift  som blant an-
net utfører konsulentoppdrag for kunder av Adobe Norge. Han har 
support på for eksempel arbeidsfl yt og fargestyring og har tidligere 
jobbet med bedrift er som Aller Trykk AS, Vårt Land, Programbladet 
og så videre. Bjerke tok kontakt med hovedprosjektgruppen etter 
oppfordring fra Adobe Norge.

Bjerke forteller at erfaring viser at intern kompetanse i bedrift ene 
(byråer, redaksjoner m.fl .) kan vise seg å være et problem. Han me-
ner at en mulig og ideell tilnærming til RGB-arbeidsfl yt vil være en 
hybrid-arbeidsfl yt. Flattoner, tekst og liknende defi neres i CMYK og 
punktgrafi kk defi neres i RGB slik vi har foreslått i kapittel 6.2.

Et annet moment er manglende implementering og interesse for 
profi lering og kalibrering av skjermer redaksjonelt. Dette er meget 
vesentlig i RGB-arbeidsfl yt, fordi man baserer seg på det resultatet 
man visuelt observerer i stedet for kunnskap og erfaring.

6.3.8 Hanne Josefsen ved IGM

Hanne Josefsen er utdannet reprotekniker og har jobbet i grafi sk 
bransje med hovedvekt på bilder og farger i 20 år. Hun har utviklet 
og holdt kurs innen bildebehandling og fargestyring i mange år.

Hanne Josefsen har bidratt til produksjonen av IGMs studie-
brosjyre for 2005. Det interessante med denne brosjyren er at alle 
bildene ble tildelt Adobe RGB, ikke trykkeriets CMYK-profi l. Bil-
dene ble altså sendt til PDC Tangen defi nert i RGB. Josefsen forteller 
at dette fungerte veldig bra, og resultatet stemte godt overens med 
IGMs virtuelle prøvetrykk. Hun synes det var mye mer behagelig å 
levere bildene tagget i Adobe RGB, og dermed slippe å konvertere 
alle bilder til CMYK selv. Kommunikasjon mellom leverandør og 
trykkeri er det viktigste, under streker Josefsen.

På Josefsens bildebehandlings- og fargestyringskurs deltar fl ere 
dyktige grafi kere, både reproteknikere og andre, som blant annet 
kurses i bildebehandling i RGB og bruk av ICC-profi ler. Josefsen 
presiserer at når de først har vært på kurs, er det veldig få som setter 
seg mot bildebehandling i RGB. De fl este synes det er spennende å 
jobbe i RGB – når de bare vet hvorfor.

Majoriteten synes det er logisk at når man jobber på skjerm 
– jobber man med farger blandet ved hjelp av lys. Det som virker 
komplisert for mange er at programvareleverandørene ikke er kon-
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sekvent med hvor de forskjellige valgene i programvaren ligger. For 
eksempel har Adobe plassert fargeinnstillingene i forskjellige me-
nyer i InDesign CS og i Photoshop CS. Det samme gjelder innstil-
linger for utskrift  av PostScript og PDF-generering. Det krever god 
kompentanse for å hele tiden kunne ta de korrekte valgene.

Forskjellige RIP-er og PitStop kan også virke vanskelig tilgjenge-
lig når det gjelder bruk og konvertering av farger. Mange spørsmål 
kan dukke opp: Støtter RIP-en ICC-basert fargestyring? Kan jeg 
bruke RIP-en på fargeskriveren til å simulere prøvetrykk? Hvorfor 
blir det annet resultat på fargeskriveren etter konvertering i RIP-en 
enn det blir fra Photoshop?

Josefsens konklusjon når det gjelder RGB-arbeidsfl yt er at den 
aller største utfordringen ligger i å gjøre fargestyring og profi lbe-
handlingen i de ulike programmene lett tilgjengelig. I tillegg bør det 
være en selvfølge at de som behandler bilder (mottar, vurderer eller 
leverer) kjenner til det mest elementære når det gjelder fargestyring 
i dag.

Hun mener også at det å være mot å jobbe i RGB som regel skyl-
des uvitenhet, mangel på oppdatert kompetanse og redsel for nye 
utfordringer. 
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7 Oppsummering     
 og anbefalinger

7.1 Oppsummering

7.1.1 Dagens arbeidsfl yt

Dagens arbeidsfl yt baserer seg på tidlig RGB–CMYK-konvertering. 
Bilder og illustrasjoner som scannes, blir konvertert like etter digitali-
sering. Grafi ske elementer som lages spesifi kt for trykkdokumentet 
blir oft est defi nert i CMYK fra begynnelsen av. De ulike elementene 
plasseres i en dokumentmal som skrives ut til en PS-fi l. Fra denne 
genereres en PDF-fi l som, om forarbeidet er gjort optimalt, kun 
inneholder CMYK-elementer. PDF-fi len vaskes slik at trykkeriet kan 
være sikker på at den er riktig fremstilt og klar til trykk. Videre RIP-
es fi len og trykkplatene produseres. Til slutt trykkes dokumentet 
med den forhåndsvalgte trykkpresse/papir-kombinasjonen.

Denne måten å fremstille trykkdokumenter på er godt innar-
beidet i de fl este grafi ske bedrift er. Fordelene med denne fremgangs-
måten er at elementene i trykkdokumentet på et tidlig tidspunkt 
blir normalisert til samme CMYK-fargerom. Dette gjør at trykk-
dokumentet blir mindre komplekst med hensyn til behandling av 
farger. Under forutsetning av at riktig ICC-profi l anvendes korrekt 
ved RGB–CMYK-konvertering kan man være sikker på at trykk-
dokumentet er optimalisert for en spesifi kk trykkpresse/papir-
kombina sjon. Tidlig CMYK-konvertering er dessuten gunstig ved 
fysisk eller virtuell simulering av trykkfarger (jf. kap. 4.2.3).

En stor ulempe ved dagens arbeidsfl yt og en tidlig RGB–CMYK-
konvertering er at trykkdokumentet blir lite fl eksibelt. Det er skapt 
med en spesifi kk trykkpresse/papir-kombinasjon som mål.
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Ved anvendelse i andre publikasjoner eller medier, som for 
eksempel Internett, fører tidlig RGB–CMYK-konvertering til at 
fotografi ske bilder som regel må innhentes på nytt. Dette er ressurs-
krevende og lite hensiktsmessig med tanke på at kryssmedial publi-
sering stadig blir mer vanlig.

Et siste problem, og en av hovedgrunnene for initieringen av 
Web ICC og dette hovedprosjektet, er at leverandørene får mange 
ICC-profi ler å forholde seg til hvis de jobber opp mot fl ere ulike 
trykkerier. Dette kan resultere i at feil ICC-profi l blir brukt, og at 
man dermed ikke oppnår optimalt trykkresultat.

7.1.2 RGB-arbeidsfl yt

I en ren RGB-arbeidsfl yt beholdes alle elementer defi nert i RGB så 
lenge som mulig. For å gjøre trykkdokumentet minst mulig komp-
lekst anbefales det å normalisere alle elementer til et standard RGB-
fargerom. Det vil være fornuft ig å velge et relativt stort, uniform t 
og grånøytralt fargerom, som for eksempel Adobe RGB. De norma-
liserte elementene plasseres inn i dokumentmaler på samme måte 
som i dag og det skrives ut en PostScript-fi l. Deretter genereres en 
PDF/X-3. PDF-dokumentet inneholder på dette tidspunktet i deelt 
sett kun RGB-defi nerte elementer. Filen vaskes som i dag for å 
sikre et optimalt trykkresultat, men med andre kriterier liggende til 
grunn. Når trykkpresse og papirkvalitet er bestemt, konverteres ele-
mentene ved hjelp av en ICC-profi l fra Adobe RGB til trykkpresse-
CMYK. Til slutt RIP-es trykkdokumentet og plater produseres.

RGB-arbeidsfl yt vil forenkle forholdene for leverandører av ma-
teriell til trykkdokumenter, spesielt med tanke på hvilken ICC-profi l 
som skal velges for RGB–CMYK-konvertering. Det vil kun være 
nødvendig å forholde seg til standard RGB-fargerom. Ved at tryk-
keriene får RGB-fi ler med et stort fargeomfang har de mulighet til å 
anvende en optimal ICC-profi l til CMYK-konvertering. Som et re-
sultat av dette vil fl eksibiliteten med hensyn på valg av trykkpresse /
papir-kombinasjon øke betraktelig. Ved at hele trykkdokumentet 
fi nnes i en RGB-versjon har man dessuten muligheten til å publisere 
dokumentet i andre publikasjoner eller medier. Et siste moment som 
vil være fordelaktig ved RGB-arbeidsfl yt er prosessering, lagring og 
overføring av tre fargekanaler (RGB) i stedet for fi re (CMYK). Dette 
vil føre til besparelser når det gjelder lagringsplass, datakraft  og 
båndbredde.

RGB-arbeidsfl yt har enkelte tekniske utfordringer det enda 
ikke fi nnes gode løsninger på. Et eksempel er gjengivelse av rene 
farger. Enkelte typer elementer i en trykksak bør defi neres i kun 
én trykkfarge. Dette gjelder spesielt brødtekst, fargede bakgrunner 
med negativ tekst samt tynne streker. Dersom slike elementer tryk-
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kes med mer enn én farge er det stor fare for mispass. ICC-basert 
fargestyring tar ikke hensyn til fargekanalenes renhet, men forsøker 
å gjengi fargene mest mulig korrekt. Som et resultat av dette vil sort 
bestå av en kombinasjon av alle fi re trykkfarger. Det samme gjelder 
andre rene farger – et element defi nert med RGB-verdiene 255R 0G 
255B vil for eksempel ikke bli gjengitt som ren magenta.

I RGB-arbeidsfl yt vil man også få problemer når det gjelder 
prøvetrykk og utskrift er av trykkdokumentet. For å kunne simule-
rere trykk ved hjelp av fysiske og/eller virtuelle prøvetrykk, må man 
først vite hvilket papir som skal brukes og hvilken trykkpresse som 
skal anvendes. Dette betyr at man fremdeles må forsyne leverandører 
av trykkdokumenter med en CMYK-profi l. Dette kan medføre den 
samme problematikken som i dag – mange profi ler å forholde seg til.

7.1.3 Hybrid-arbeidsfl yt

Gruppens defi nisjon av hybrid-arbeidsfl yt (jf. kap. 6.2) tilsvarer 
det mange velger å kalle RGB-arbeidsfl yt. Hovedtanken bak hyb-
rid-arbeidsfl  yten er at elementene defi neres i den fargemodus som 
er mest hensiktsmessig i den videre produksjon. Dette betyr at for 
eksempel fotografi ske bilder og annen punktgrafi kk holdes i et 
RGB-fargerom så lenge det er mulig. Det vil være hensiktsmessig å 
normalisere til et stort, uniformt og grånøytralt RGB-fargerom – for 
eksempel Adobe RGB. Tekst og objektgrafi kk defi neres i CMYK. 
Elementene settes inn i dokumentmalen på samme måte som i 
dagens arbeidsfl yt og en PS-fi l skrives ut. Av denne genereres en 
PDF/X-3 som inneholder enkelte elementer defi nert i CMYK og an-
dre i RGB. Filene vaskes med kriterer tilpasset en hybrid-arbeidsfl yt. 
Når trykkpresse og papirkvalitet er valgt konverteres alle RGB-ele-
menter til CMYK med egnet ICC-profi l. Dersom trykkpresse/papir-
kombina sjonen er en annen enn den som ble antatt ved opprettelsen 
av CMYK-elementer, kompenseres det for dette på optimal måte (jf. 
kap. 6.2.2). Dokumentet RIP-es og plater produseres.

I en hybrid-arbeidsfl yt vil man unngå problematikken med ren 
sort kontra fl erfarge-sort. Dette gjelder også tilsvarende problemer 
for de andre fargene. I tillegg er en hybrid-arbeidsfl yt hensikts-
messig med tanke på kryssmedial publisering fordi vi beholder 
punktgrafi kken i RGB. Denne kan lagres i bildedatabaser for senere 
bruk og konverteres til det fargerommet som er nødvendig ved 
publisering i andre medier. Ettersom dette er den tyngste delen av 
trykk dokumentet vil man også oppnå betraktelige besparelser med 
tanke på lagringsplass, datakraft  og båndbredde.

Den største utfordringen ved en hybrid-arbeidsfl yt er hvordan 
man skal få gode fysiske og virtuelle prøvetrykk. For å oppnå dette 
kreves det, som tidligere nevnt, at man vet hvilken trykkpresse / 
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papir-kombinasjon man skal anvende. Dette betyr at man fremdeles 
må forsyne leverandørene av trykkdokumenter med CMYK-profi ler 
og man kan få samme problem som i dag – mange ICC-profi ler å 
forholde seg til.

7.1.4 Sosiokulturelle forhold

Gruppens oppgave har først og fremst vært å kartlegge de tekniske 
muligheter for implementering av RGB-arbeidsfl yt og om en slik vil 
være hensiktsmessig. Egne studier og samtaler med ressurspersoner 
ledet oss til at sosiokulturelle forhold kunne bli en like stor hindring 
for vellykket endring av arbeidsfl yten som de tekniske forhold.

Prosjektets undersøkelser viser at det er stor variasjon mel-
lom bedrift er og personer når det gjelder åpenhet for overgang fra 
CMYK- til RGB-tankegang.

Hovedprosjektgruppen har snakket med fl ere operatører som 
arbeider med bildejustering til daglig. De fl este jobber fremdeles i 
CMYK og mener en overgang til RGB vil bli en utfordring. Det er 
likevel åpenhet for endringer og mange forventer en slik omlegging i 
den nærmeste fremtid.

Hanne Josefsen ved Institutt for Grafi ske Medier (IGM) mener 
at de fl este hun kommer i kontakt med gjennom IGMs kurs er åpne 
for RGB- fremfor CMYK-tankegang. Hun mener at det i større 
bedrift er kan være enkelte personer som tydelig ytrer sine motfore-
stillinger mot å arbeide i RGB. Man kan derfor få inntrykk av en 
større motvilje enn det egentlig er.

Fotografer forteller at oppdrags giver i varierende grad stiller krav 
til hvordan bilder skal leveres når det gjelder fargerom, format og 
liknende. Enkelte vil ha RAW-fi ler som de justerer og opti maliserer 
selv, andre ønsker et ferdig justert og optimalisert bilde. Terje 
Marthinusen har inntrykk av at mange fotografer og personer i 
grafi s k bransje mangler kunnskap om fargestyrt arbeidsfl yt. Interes-
sen ser nå ut til å være økende, og det arbeides mot en videreutdan-
ning av fotografer på områdene digital arbeidsfl yt og fargestyring.
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7.2 Konklusjon

En RGB-arbeidsfl yt kan bli meget kompleks og stiller store krav til 
kontroll av hele førtrykksarbeidet. Hovedprosjektgruppen mener 
det vil være vanskelig å implementere en slik arbeidsfl yt i bedrift er 
som HMT.

Det vil være spesielt problematisk å få kontroll over hvor mange 
farger de ulike elementene skal trykkes med. I dag forsøker man 
å håndtere utfordringen i fargestyringssystemer. Gruppen mener 
problemet heller bør løses på applikasjonsnivå. Da vil man oppnå 
bedre fl eksibilitet og kontroll over hvordan hvert enkelt element i et 
trykkdokument konverteres. Individuell merking av hvordan ulike 
elementer skal konverteres til CMYK kan være eksempel på slik 
funksjonalitet. Dette krever en videreutvikling av dagens program-
vare for ombrekking av trykksaker og fargestyringssystemer.

Et annet problemområde er at leverandører av trykkdokumenter 
har bruk for CMYK-profi ler for simulering av trykkfargene under 
formgivning. Dette må løses gjennom en standardisering av papir-
typer med tilhørende ICC-profi ler.

Hovedprosjektgruppen ser at problemer kan omgås ved hjelp 
av helt spesielle løsninger og tilpasninger av arbeidsfl yten. Dette er 
imidlertid en lite realistisk løsning for heatset-bransjen, ettersom de 
må forholde seg til mange ulike jobber og kunder. Det stilles også 
store krav til produksjonshastighet og automatisering. I tillegg vil 
slike spesialløsninger hindre en standardisering.

Gruppen har beskrevet en hybrid-arbeidsfl yt som vi anser for 
å være en fornuft ig tilnærming til RGB-arbeidsfl yt. Ved å endre 
arbeidsfl yten i mindre steg mot en RGB-arbeidsfl yt blir det lettere 
å oppnå aksept for endringer i arbeidsrutiner innad i bedrift ene. 
Ansatte kan kontinuerlig forandre sine arbeidsmåter og etter hvert 
tilegne seg ny kunnskap, fremfor å umiddelbart gi slipp på all 
erfarin g og rutine. Kursing og god bedrift skultur er også viktig, slik 
at alle ledd i produksjonskjeden får forståelse for endringene som 
gjennomføres.

Med en hybrid-arbeidsfl yt vil bransjen unngå de største ulempe-
ne en RGB-arbeidsfl yt medfører, samtidig som man oppnår de fl este 
fordelene. Det største ankepunktet ved en slik blandingsfl yt vil være 
utfordringene rundt simulering av fargene i den ferdige trykksaken 
(jf. kap.6.2.2). Dette må løses før eventuell implementering.

Hovedprosjektgruppen ser en økende interesse og åpenhet rundt 
arbeid i RGB. Det er hovedsaklig mennesker som har vært lenge i 
bransjen som er usikre på å jobbe i RGB fremfor CMYK. Gruppen 
har gjennom prosjektperioden gjentatte ganger erfart at motfore-
stillinger mot å arbeide i RGB bunner i lite kjennskap til program-
vare. Nyutdannede og yngre personer i bransjen har som regel mer 
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erfaring i å arbeide med RGB-baserte farger, og er i mindre grad 
bundet til gamle rutiner og arbeidsmetoder. Vårt inntrykk er at 
disse blir tvunget inn i arbeidsrutiner som allerede eksister i bedrif-
ten. Dette hindrer utvikling i bransjen og en fremtidig RGB-basert 
arbeidsfl yt.

De tre ulike arbeidsfl ytene som presenteres i denne rapporten 
illustrerer fordeler og utfordringer ved sen kontra tidlig RGB–
CMYK-konvertering.

7.3 Anbefalinger

7.3.1 Valg av arbeidsfl yt

Gruppen konkluderer med at det enda er for tidlig å implementere 
RGB-arbeidsfl yt. WebICC består av heatset-trykkerier med mange 
leverandører av trykkdokumenter, samt et stort krav til automa-
tisering og hastighet. Gruppen anser det for lite hensiktsmessig å 
innføre en arbeidsfl yt som vil bli mer kompleks enn i dag, og som 
fører til tekniske utfordringer som vanskelig lar seg løse. Gruppen 
anbefaler derfor videre arbeid med utgangspunkt i dagens arbeids-
fl yt, eller en hybrid-arbeidsfl yt som beskrevet i kapittel 6.2.

7.3.2 Videre arbeid i WebICC

Dersom WebICC velger å jobbe videre med utgangspunkt i grup-
pens skisserte hybrid-arbeidsfl yt, må det legges spesiell vekt på å 
fi nne en løsning vedrørende simulering av fargene i ferdig trykksak 
(jf. kap. 6.2.2). Den mest hensiktsmessige måten å løse dette på vil 
være å defi nere to papirkvaliteter med tilhørende ICC-profi ler – be-
strøket og ubestrøket. Avvik i trykkpressene hos de forskjellige tryk-
keriene må det kompenseres for, slik at det trykte resultatet blir likt 
uansett hvor trykksaken produseres. Før man jobber videre med en 
hybrid-arbeidsfl yt må grundig testing av aktuelle førtrykks systemers 
funksjonalitet og behandling av RGB-elementer ligge til grunn.

Dersom WebICC velger å ta utgangspunkt i dagens arbeidsfl yt er 
det også her fornuft ig å defi nere to ICC-profi ler for de mest brukte 
papirtypene – bestrøket og ubestrøket. Disse brukes ved CMYK-
konvertering av RGB-elementer før de settes inn i trykkdokumentet. 
Videre anbefaler vi WebICC å følge med på arbeidet som gjøres i 
Ghent PDF Workgroup. De foretar kontinuerlige vurderinger av 
teknolo gien, og spesifi serer ut fra dette anbefalinger når det gjelder 
alle variabler i et trykkdokument. Ghent PDF Workgroup jobber 
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også med en spesifi sering av RGB-baserte arbeidsfl yter og vil konti-
nuerlig følge opp utviklingen som skjer på dette området. Det er på 
det nåværende tidspunkt usikkert om Ghents defi nisjon av en RGB-
basert arbeidsfl yt vil likne mest på RGB-arbeidsfl yt (jf. kap 6.) eller 
hybrid-arbeidsfl yt (jf.kap. 6.2.). WebICC er medlem av Ghent PDF 
Workgroup gjennom Viskom og har dermed gode mulig heter for 
kontinuerlig oppdatering innenfor området RGB-baserte arbeidsfl y-
ter. 

Det kan være hensiktmessig å dele opp standardiseringsarbeidet 
i to faser:

. Standardisere fremstilling og kvalitetssikring av trykk dokumenter 
med utgangspunkt i dagens CMYK-baserte arbeidsfl yt. Det vil 
være aktuelt med to CMYK-profi ler – bestrøket og ubestrøket.

2. Følge med på Ghent PDF Workgroups arbeid med spesifi kasjoner 
for en RGB-basert arbeidsfl yt. Dette for å implementere en inter-
nasjonal standard – når denne er klar – i stedet for å utarbeide en 
særnorsk standard basert på hybrid-arbeidsfl yt (jf. kap. 6.2)

Uansett hvilken arbeidsfl yt WebICC velger å ta utgangspunkt i, opp-
fordrer vi til videre arbeid mot en standardisering for fremstilling og 
kvalitetssikring av trykkdokumenter.

7.4 Fremtidsutsikter

Hovedprosjektetgruppen ser tendenser til en voksende interesse for 
RGB-baserte arbeidsfl yter. ECI, ICC og Ghent PDF Workgroup har 
alle dannet arbeidsgrupper som jobber med spesifi sering av RGB-
baserte arbeidsfl yter. Slike arbeidsgrupper består av mennesker 
som vanligvis er opptatt med sitt daglige virke, noe som fører til at 
arbeidet oft e går over lengre tid. Hovedprosjektgruppen regner med 
at det vil ta noe tid før resultater vil foreligge.

Når det gjelder endringer i funksjonalitet på applikasjonsnivå er 
det vanskelig å si hva som vil skje. Adobe har nylig (mai 2005) lan-
sert en oppgradering av Adobe Creative Suite. Denne applikasjons-
pakken regnes som de facto standard i førtrykksbransjen. Mye tyder 
på at man allerede med denne oppgraderingen vil se endringer som 
kan bidra til å løse deler av problematikken vi trekker frem i denne 
rapporten. Forhåndsomtale av programvaren legger vekt på standar-
disering av fargeinnstillinger og fargestyringsfunksjonalitet på tvers 
av de ulike programmene i pakken.

Våre studier gir oss grunn til å anta at vi vil se stadig fl ere RGB-
baserte arbeidsfl yter i fremtiden. Vi vil trolig også se en optimalise-
ring av ulik programvare for denne typen arbeidsfl yt. 
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